Дело: № г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> «9» июля 2020 года 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Шапошникова О.В.,

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора Железнодорожного административного округа 

<

адрес> Евдокимовой О.Н., помощников прокурора 

<

адрес> Новикова В.Н. и ФИО1

подсудимых ФИО2 и ФИО7,

защитников Шварцер Н.В., представившей удостоверение № от 14.04.2016г. и ордер № от 11.03.2020г., ФИО8, представившего удостоверение № от 23.11.2015г. и ордер № от 25.02.2020г., ФИО9, представившей удостоверение № от 29.03.2018г. и ордер № от 25.02.2020г., ФИО10, представившей удостоверение № от 12.12.2017г. и ордер № от 08.06.2020г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями Шкурковой А.А., Фатеевой О.Г. и Шабановой К.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО11 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, разведенного, имеющего малолетнего ребенка ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, образование среднее профессиональное, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 22 июня 2010 года Кировским районным судом 

<

адрес> по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ к 4 годам лишения свободы, освобожден 20 июня 2014 года по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п.п. «а, б», 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

ФИО7 ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, образование среднее специальное, военнообязанного, работающего генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 4 марта 2010 года Ленинским районным судом 

<

адрес> по ст.ст. 228.1 ч. 2 п. «б», 228.1 ч. 2 п. «б», 69 ч. 3 УКУ РФ к наказанию в виде 6 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытии срока наказания 6 ноября 2015 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам, и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, не доведенный до конца по независящим от него обстоятельствам. 

ФИО7 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В апреле 2019 года в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№.

После чего в апреле 2019 года в неустановленное время у ФИО2, находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, знающего принципы и методику работы «закладчиком» наркотических средств, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения. ФИО2, решив заниматься незаконным сбытом наркотических средств, путем осуществления тайников-«закладок», со своего мобильного телефона «SAMSUNG SM-A520F/DS», вошел в приложение «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где, используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, договорился с последними совместно совершать преступления - незаконный сбыт наркотического средства героина на территории 

<

адрес>, путем осуществления тайников-«закладок» за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за распространение одной оптовой партии с наркотическими средствами, вне зависимости от количества изготовленных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также за 2 свертка из оптовой партии с наркотическим средством героин для личного употребления ФИО2, тем самым вступил в преступный сговор с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№. При этом ФИО2 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории РФ запрещен.

Затем в апреле 2019 года в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, в ходе бесконтактного общения с ФИО2, находившимся в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО2 бесконтактным способом путем осуществления тайника-«закладки», оптовую партию наркотического средства героина, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО2 в свою очередь во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, должен изъять «закладку» с наркотическим средством из тайника, и согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, произвести тайники-«закладки» с наркотическими средствами, фотографирование и описание мест, изготовленных тайников-«закладок» с наркотическим средством, после чего, обобщенные фотоизображения и описания точных мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами должен направить в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, которые впоследствии по тем данным, которые им сообщит ФИО2, должны были незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты.

Затем 12 июня 2019 года в дневное время, ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «SAMSUNG SM-A520F/DS», от неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, получил сообщение, с описанием и фотографиями точного места нахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства – героин, находящегося в земле у столба, расположенного рядом с заброшенной фермой, расположенной справа от дороги, ведущей в направлении 

<

адрес>, которое, необходимо было изъять из тайника, и в последующем незаконно сбыть путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>.

12.06.2019 в дневное время ФИО2, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение своей преступной роли, согласно указанию неустановленных лиц, приехал на указанный ему неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, адрес, где в земле у столба, расположенного рядом с заброшенной фермой, расположенной справа от дороги, ведущей в направлении 

<

адрес>, обнаружил вещество, которое он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органом предварительного следствия лицами, путем изъятия «закладки» из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, бесконтактным способом, путем осуществления тайников-«закладок» наркотическое средство – героин, массой не менее 3,71 грамма, которое ФИО2 хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

После этого 13 июня 2019 года в 10 час. 35 мин. ФИО2 во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 12.06.2019 в тайнике-«закладке», расположенном в земле у столба рядом с заброшенной фермой, расположенной справа от дороги, ведущей в направлении 

<

адрес>, и, приехав к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 13.06.2019 в 10 час. 35 мин. осуществил «закладку» указанного вещества в тайник, расположенный между бетонными плитами, расположенными рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, после чего, составил описание места тайника-«закладки», тем самым, незаконно сбыл вещество, которое согласно заключению согласно справке об исследовании №400/и от 13.06.2019 и заключению эксперта №453 от 28.06.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 1,99 грамма (на исследование израсходовано 0,08 грамма вещества). 

Затем не позднее 11 час. 12 мин. 13.06.2019 ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, отправил сообщение неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, с описанием точного места нахождения осуществленного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта последними лицам, проживающим на территории 

<

адрес>, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего 13.06.2019 не позднее 11 час. 12 мин. ФИО7, являющийся лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и достоверно знающий о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, находился по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта, наркотического средства героин. В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления, наркотического средства героин, в этот же день и в это же время, будучи зарегистрированным в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным сетевым именем, привязанным к абонентскому номеру +№, путем обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +№, договорился с указанными лицами о приобретении наркотического средства героин, массой не менее 1,99 грамма за денежное вознаграждение в размере 2 300 рублей. После этого ФИО7 с помощью неустановленного органами предварительного следствия терминала оплаты с принадлежащей ему банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, используемую неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, перечислил денежные средства в размере 2 300 рублей в счет приобретения наркотического средства героин, массой не менее 1,99 грамма, о чем сообщил 13.06.2019 не позднее 11 час. 45 мин. в ходе переписки в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленным органами предварительного следствия лицам, использующим сетевое имя «

<

данные изъяты>», привязанное к абонентскому номеру +№. 

После получения от ФИО7 денежных средств 13.06.2019 не позднее 11 час. 45 мин. неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированные в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем 

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +№, путем обмена сообщениями в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщили ФИО7 место нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, осуществленного «закладчиком» ФИО2, расположенного между бетонными плитами рядом с домом по адресу: 

<

адрес>.

Затем 13.06.2019 в 11 час. 45 мин. ФИО7 с целью незаконного приобретения без цели сбыта с целью личного употребления наркотического средства героин, прибыл к дому 3 по 

<

адрес>, где в 11 час. 48 мин. между бетонными плитами, расположенными рядом с указанным домом, обнаружил сверток с веществом, который забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта с целью личного употребления вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 13.06.2019 и заключению эксперта № от 28.06.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 1,99 грамма (на исследование израсходовано 0,08 грамма вещества). 

После этого 13.06.2019 в 11 час. 50 мин. в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, находясь рядом с домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ФИО7 был задержан сотрудниками полиции и в этот же день в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 50 мин. сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО7 в правом заднем кармане надетых на нём джинсовых брюк, был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №/и от 13.06.2019 и заключению эксперта № от 28.06.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 1,99 грамма (на исследование израсходовано 0,08 грамма вещества), что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, которое ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +№, незаконно сбыли бесконтактным способом, путем осуществления тайника-«закладки» ФИО7, допускающему потребление наркотических средств без назначения врача.

Кроме этого, в апреле 2019 года в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом, неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№.

После чего в апреле 2019 года в неустановленное время у ФИО2, находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, знающего принципы и методику работы «закладчиком» наркотических средств, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения. ФИО2, решив заниматься незаконным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников-«закладок», со своего мобильного телефона «SAMSUNG SM-A520F/DS» вошел в приложение «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где, используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, договорился с последними совместно совершать преступления - незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, путем осуществления тайников-«закладок» за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за распространение одной оптовой партии с наркотическими средствами, вне зависимости от количества изготовленных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также за 2 свертка из оптовой партии с наркотическим средством героин для личного употребления ФИО2, тем самым вступил в преступный сговор с вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами. При этом ФИО2 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории РФ запрещен.

Затем в апреле 2019 года в неустановленное время, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, в ходе бесконтактного общения с ФИО2, находившимся в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО2 бесконтактным способом, путем осуществления тайника-«закладки», оптовую партию наркотического средства героин, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО2 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, должен был изъять «закладку» с наркотическим средством из тайника, и согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, произвести тайники-«закладки» с наркотическими средствами, фотографирование и описание мест, изготовленных тайников-«закладок» с наркотическим средством, после чего, обобщенные фотоизображения и описания точных мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами направить в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО2, должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь, неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты.

После этого 12.06.2019 в дневное время, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, ФИО2, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «SAMSUNG SM-A520F/DS», от неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, получил сообщение с описанием и фотографиями точного места нахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства – героин, находящегося в земле у столба, расположенного рядом с заброшенной фермой, расположенной справа от дороги, ведущей в направлении 

<

адрес>, которое, необходимо было изъять из тайника, и в последующем, незаконно сбыть, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>.

Затем 12.06.2019 в дневное время, ФИО2, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение своей преступной роли, согласно указанию вышеуказанных неустановленных лиц, приехал на указанный ему данными лицами адрес, где в земле у столба, расположенного рядом с заброшенной фермой, расположенной справа от дороги, ведущей в направлении 

<

адрес>, обнаружил вещество, которое он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органом предварительного следствия лицами, путем изъятия «закладки» из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел, с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем осуществления тайников-«закладок» наркотическое средство – героин, массой не менее 3,71 грамма, которое ФИО2 хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

После этого 13.06.2019 в 11 час. 50 мин. ФИО2 во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 12.06.2019 в тайнике-«закладке», расположенном в земле у столба рядом с заброшенной фермой, расположенной справа от дороги, ведущей в направлении 

<

адрес>, и, приехав к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> 13.06.2019 в 11 час. 50 мин. осуществил «закладку» указанного вещества в тайник, расположенный на земле у основания металлической опоры дорожного знака «Уступи дорогу» рядом с домом по адресу: 

<

адрес> «А», после чего составил описание места тайника-«закладки», тем самым, пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 13.06.2019 и заключению эксперта №/з от 14.01.2020 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,72 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества). Затем в этот же день не позднее 16 час. 00 мин., ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, отправил сообщение неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, с описанием точного места нахождения произведенного им тайника-«закладки» с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта последними лицам, проживающим на территории 

<

адрес>, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

13.06.2019 в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. с целью пресечения преступной деятельности ФИО2, сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земле у основания металлической опоры дорожного знака «Уступи дорогу» рядом с домом по адресу: 

<

адрес> «А», был обнаружен и изъят из незаконного оборота сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №/и от 13.06.2019 и заключению эксперта №/з от 14.01.2020 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,72 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, которое ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +№, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом, путем осуществления тайника-«закладки», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

Кроме этого, в апреле 2019 года в неустановленное время, в неустановленном месте, у неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, путем осуществления тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>, и извлечения тем самым для себя выгоды в виде денежного вознаграждения. При этом неустановленные органами предварительного следствия лица, с целью извлечения для себя наибольшей выгоды в виде денежных средств, путем увеличения объемов сбыта наркотических средств, зная рынок сбыта, тактику и методику сбыта наркотических средств, с использованием Интернет-ресурсов и электронных платежных систем, являясь поставщиками, способными бесперебойно поставлять крупные партии наркотических средств, зарегистрировались в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «WhatsApp» с учетной записью с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанной к абонентскому номеру +№.

После этого в апреле 2019 года в неустановленное время у ФИО2, находящегося в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, не имеющего постоянного источника дохода, знающего принципы и методику работы «закладчиком» наркотических средств, возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения для себя материальной выгоды в виде денежного вознаграждения. ФИО2, решив заниматься незаконным сбытом наркотических средств путем осуществления тайников-«закладок», со своего мобильного телефона «SAMSUNG SM-A520F/DS» вошел в приложение «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где, используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, в ходе бесконтактного общения путем обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, договорился с последними совместно совершать преступления - незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес> путем осуществления тайников-«закладок» за денежное вознаграждение в размере 3 000 рублей за распространение одной оптовой партии с наркотическими средствами, вне зависимости от количества изготовленных тайников-«закладок» с наркотическими средствами, а также за 2 свертка из оптовой партии с наркотическим средством героин для личного употребления ФИО2, тем самым вступил в преступный сговор с вышеуказанными неустановленными органами предварительного следствия лицами. При этом ФИО2 достоверно было известно о том, что свободный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории РФ запрещен.

Затем в апреле 2019 года в неустановленное время неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующие в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, в ходе бесконтактного общения с ФИО2, находившимся в неустановленном органами предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, распределили свои преступные роли, согласно которым, неустановленные органами предварительного следствия лица должны передавать ФИО2 бесконтактным способом путем осуществления тайника-«закладки», оптовую партию наркотического средства героин, для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. ФИО2 в свою очередь, во исполнение своей преступной роли, действуя согласованно с неустановленными органами предварительного следствия лицами, при поступлении ему сообщения о месте нахождения оптовой партии наркотических средств, должен был изъять «закладку» с наркотическим средством из тайника, и согласно указанию неустановленных органами предварительного следствия лиц, произвести тайники-«закладки» с наркотическими средствами, фотографирование и описание мест, изготовленных тайников-«закладок» с наркотическим средством, после чего обобщенные фотоизображения и описания точных мест нахождения тайников-«закладок» с наркотическими средствами направить в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, которые впоследствии, по тем данным, которые им сообщит ФИО2, должны незаконно сбыть данное вещество лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. В свою очередь неустановленные органами предварительного следствия лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, приискивать на территории 

<

адрес> лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты.

7 июля 2019 года не позднее 09 час. 00 мин. ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, используя мобильный телефон «SAMSUNG SM-A520F/DS», от неустановленных органами предварительного следствия лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, получил сообщение с описанием и фотографиями точного места нахождения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства – героин, находящегося на земле в цветочной клумбе, расположенной рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, которое, необходимо было изъять из тайника, и в последующем незаконно сбыть путем тайников-«закладок» на территории 

<

адрес>.

После этого 07.07.2019 в дневное время ФИО2, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение своей преступной роли, согласно указанию неустановленных лиц, приехал на указанный ему неустановленными органами предварительного следствия вышеуказанными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, адрес, где на земле в цветочной клумбе, расположенной рядом с домом по адресу: 

<

адрес> обнаружил вещество, которое он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органом предварительного следствия лицами, путем изъятия «закладки» из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, путем изготовления тайников-«закладок» наркотическое средство – героин, массой не менее 17,28 грамма, которое ФИО2, незаконно храня при себе, привез и хранил с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

10 июля 2019 года не позднее 08 час. 55 мин. ФИО2 во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в тайнике-«закладке», расположенном на земле в цветочной клумбе рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, и, приехав к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 10.07.2019 не позднее 08 час. 55 мин. произвел «закладку» указанного вещества в тайник, расположенный в земле у основания бетонного столба справа от гаража домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего составил описание места тайника-«закладки», тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 11.07.2019 и заключению эксперта №/з от 30.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,66 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества). В этот же день не позднее 10 час. 35 мин. ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, отправил сообщение неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, с описанием точного места нахождения произведенного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта последними лицам, проживающим на территории 

<

адрес>, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого не позднее 09 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в «тайнике-закладке», расположенном на земле в цветочной клумбе рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, и, приехав к дому по адресу: 

<

адрес>, 10.07.2019, не позднее 09 час. 05 мин. осуществил «закладку» указанного вещества в тайник, расположенный в земле под деревом, произрастающим на расстоянии 30 м. слева от входа во двор домовладения по адресу: 

<

адрес> после чего составил описание места тайника-«закладки», тем самым, пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 11.07.2019 и заключению эксперта №/з от 30.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,64 грамма. 

Затем 10.07.2019, не позднее 10 час. 35 мин. ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, отправил сообщение неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «Боря», привязанную к абонентскому номеру +№, с описанием точного места нахождения осуществленного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта последними лицам, проживающим на территории 

<

адрес>, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого не позднее 09 час. 18 мин. 10.07.2019, ФИО2, во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019г., в тайнике-«закладке», расположенном на земле в цветочной клумбе рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, и, приехав к дому по адресу: 

<

адрес>, 10.07.2019г., не позднее 09 час. 18 мин., осуществил «закладку» указанного вещества в тайник в земле под деревом, произрастающим справа от входа во двор домовладения по адресу: 

<

адрес>, после чего составил описание места тайника-«закладки», тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно справки об исследовании №/и от 11.07.2019 и заключению эксперта № от 30.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,73 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

Затем ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 10 час. 35 мин., ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, отправил сообщение неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, с описанием точного места нахождения осуществленного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта последними лицам, проживающим на территории 

<

адрес>, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого не позднее 09 час. 28 мин. 10.07.2019, ФИО2, во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в тайнике-закладке», расположенном на земле в цветочной клумбе рядом с домом по адресу: 

<

адрес> и, приехав к дому по адресу: 

<

адрес>, 10.07.2019г., не позднее 09 час. 28 мин., осуществил «закладку» указанного вещества в тайник в земле у основания металлического забора домовладения по адресу: 

<

адрес> после чего, составил описание места тайника-«закладки», тем самым, пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 11.07.2019 и заключению эксперта №/з от 30.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,24 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

Затем, 10.07.2019, не позднее 10 час. 35 мин., ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, отправил сообщение неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, с описанием точного места нахождения осуществленного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта последними лицам, проживающим на территории 

<

адрес>, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После этого не позднее 10 час. 17 мин. 10.07.2019, ФИО2, во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в тайнике-«закладке», расположенном на земле в цветочной клумбе рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, и, приехав к дому по адресу: 

<

адрес>, 10.07.2019, не позднее 10 час. 17 мин., осуществил «закладку» указанного вещества в тайник в песке под плиткой, справа от торгового павильона, во внутренней части остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной напротив дома по адресу: 

<

адрес>, после чего, составил описание места тайника-«закладки», тем самым, пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно справке об исследовании №/и от 11.07.2019 и заключению эксперта №/з от 22.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и в целом является наркотическим средством, массой 1,68 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

Затем, 10.07.2019, не позднее 10 час. 35 мин., ФИО2, находясь в неустановленном органами предварительного следствия месте, во исполнение своей преступной роли, в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя учетную запись с неустановленным сетевым именем, привязанную к абонентскому номеру +№, отправил сообщение неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующим в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, с описанием точного места нахождения осуществленного им тайника-«закладки» с наркотическим средством, с целью последующего незаконного сбыта последними лицам, проживающим на территории 

<

адрес>, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

10 июля 2019 года в 10 час. 35 мин. ФИО2, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В этот же день в период времени с 11 час. 32 мин. до 12 час. 18 мин. в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>», находившемся по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в правом кармане надетых на нем спортивных брюк, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно справке об исследовании №/и от 11.07.2019 и заключению эксперта №/з от 11.08.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,54 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

После этого 10.07.2019 в период времени с 12 час. 45 мин. до 13 час. 20 мин. сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия – автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, находившегося рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, на заднем сиденье в поясной сумке, принадлежащей ФИО2, было обнаружено и изъято 4 свертка с веществом, которое согласно справке об исследовании №/и от 11.07.2019 и заключению эксперта №/з от 11.08.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой: 1,71 грамма; 1,58 грамма; 1,58 грамма; 1,05 грамма, а всего общей массой 5,92 грамма (на исследование израсходовано по 0,04 грамма вещества из четырех свертков, а всего израсходовано 0,16 грамма вещества), и 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,87 грамма (объект №) (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

Всего в период времени с 11 час. 32 мин. до 13 час. 20 мин. 10.07.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, находившегося рядом с домом по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 13 час. 50 мин. до 14 час. 30 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в песке под плиткой, справа от торгового павильона, во внутренней части остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной напротив дома по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 15 час. 10 мин. до 15 час. 25 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в земле у основания металлического забора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 15 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в земле под деревом, произрастающим справа от входа во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в земле под деревом, произрастающим на расстоянии 30 м. слева от входа во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в земле у основания бетонного столба, расположенного справа от гаража домовладения по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято вещество, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом согласно заключений судебных экспертиз является наркотическим средством, общей массой 17,28 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +№, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом, путем осуществления тайников-«закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из дальнейшего незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал полностью, при этом показал, что ранее он посредством сети «Интернет» приобретал наркотические средства для личного потребления у неизвестного мужчины по имени Руслан. По договоренности с ним он должен был приобретать оптовую партию наркотического средства и затем распространять мелкие партии по тайникам-«закладкам». За сбыт одной партии он получал денежные средства в размере 3 000 рублей и два свертка с наркотиком для личного потребления. По его просьбе утором 10 июля 2019 года к нему приехал ФИО18, которого он попросил отвезти его по работе за денежное вознаграждение 1 000 рублей. Он заранее до приезда ФИО18 вышел из дома и забрал из тайника наркотическое средство героин. После приезда ФИО18 они поехали в район «Волокно», где он сделал 4 тайника-«закладки». После чего они поехали на 

<

адрес>, где их задержали сотрудники полиции, при этом в его сумке, которая лежала на заднем сиденье автомобиля, было обнаружено 4 свертка из липкой ленты черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство героин, которое он хранил для личного употребления. Иные обстоятельства он полностью не помнит. 

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что в 2019 году он употреблял наркотическое средство героин, которое приобретал посредством приложения «WhatsApp» у «оператора» по сбыту наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, который представлялся Русланом. Аккаунт данного оператора был привязан к абонентскому номеру №. В начале апреля 2019 года он решил приобрести наркотическое средство героин для личного потребления у «оператора» Руслана. Для этого он со своего абонентского номера № в приложении «WhatsApp» написал текстовое сообщение «оператору» Руслану, у которого поинтересовался о наличии в продаже наркотического средства героин. Так как у него денег не было, то он попросил у Руслана героин в долг. Последний ему в ответном сообщении сообщил, что даст ему в долг героин, но для этого он (ФИО2) должен забрать мелкооптовую партию героина, которую разместить в тайники-«закладки», а в качестве оплаты данной услуги может забрать часть наркотического средства для личного потребления. Он понял, что должен будет осуществить сбыт наркотического средства героина путем изготовления тайников-«закладок», на что согласился, осознавая, что за данную деятельность предусмотрена уголовная ответственность. После помещения наркотического средства в тайник-«закладку» он должен был сфотографировать сделанный тайник, а фотографию с описанием места «закладки» должен был переслать «оператору» Руслану. После того, как он согласился на предложение Руслана, последний в приложении «WhatsApp» прислал ему на мобильный телефон «Samsung А5» текстовое описание места расположения оптового тайника-«закладки» с наркотическим средством героин, которое находилось в 

<

адрес>. В этот же день он на своем скутере «Ирбис» приехал в 

<

адрес>, где в указанном Русланом месте забрал оптовую партию наркотического средства героин, которую расфасовал и сделал 3 тайника-«закладки» с наркотическим средством героин, которые по указанию Руслана разместил в районе 

<

адрес>., точные места тайников уже не помнит. После этого описания указанных мест расположения тайников-«закладок» он отправил в приложении «WhatsApp» Руслану. Затем, примерно через 2 недели он вновь через «оператора» Руслана посредством переписки в программе «WhatsApp» заказал оптовую партию героина для дальнейшего его сбыта на территории 

<

адрес>. В качестве оплаты за создание тайников-«закладок» с наркотическим средством он должен был получить героин для личного употребления. После этого в приложении «WhatsApp» от Руслана ему пришло текстовое сообщение с описанием расположения тайника-«закладки» с оптовой партией наркотического средства героина, которое находилось в березовой роще за проспектом 

<

адрес>, точное место расположения тайника-«закладки» уже не помнит. В этот же день он на принадлежащем ему скутере «Ирбис» приехал в березовую рощу, расположенную за проспектом 

<

адрес>, где в указанном Русланом месте через тайник-«закладку» забрал оптовую партию наркотического средства героина. После этого по указанию Руслана на 

<

адрес> он изготовил 3 тайника-«закладки» с наркотическим средством героином, точные места тайников он уже не помнит. Описания указанных мест тайников он отправил Руслану в приложении «WhatsApp». В качестве оплаты данной услуги он оставил часть героина себе для личного употребления. После этого Руслан предложил ему на постоянной основе осуществлять сбыт наркотического средства героина путем помещения его в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. За сбыт одной партии наркотического средства героина независимо от количества изготовленных закладок он должен был получать денежные средства в сумме 3 000 рублей за распространение оптовой партии наркотика и 2 свертка с героином для личного употребления. После этого он по выше указанной схеме неоднократно забирал оптовые партии с наркотическим средством героином и в дальнейшем осуществлял его сбыт через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес>. Описания мест расположения изготовленных тайников-«закладок» с наркотическим средством он всегда отправлял Руслану в приложении «WhatsApp». За выполненную работу в качестве оплаты он забирал из каждой оптовой партии 2 свертка с героином для личного употребления, а остальное сбывал на территории 

<

адрес>. Денежные средства за сбыт наркотического средства героина Руслан переводил на счет принадлежащей ему карты «Сбербанк», а также на карту «Сбербанк» его супруги ФИО42. При этом последняя не знала, что он распространяет наркотическое средство, а когда на ее карту приходили деньги, он говорил ей, что они за выполнение строительных работ. После отправления Руслану описаний мест расположения тайников-«закладок» он удалял текстовую переписку в приложении «WhatsApp» и фотоизображения из памяти принадлежащего ему мобильного телефона. Наркотическое средство, остававшееся из оптовых партий, которое он не успевал сбыть через тайники-«закладки», дома не хранил, прятал в тайнике в каком-нибудь укромном месте, тем самым соблюдал меры конспирации. 

12.06.2019 примерно в 10 час. 00 мин. в приложении «WhatsApp» от «оператора» Руслана ему пришло текстовое сообщение с описанием места расположения оптовой партии наркотического средства героина в 

<

адрес>, которая состояла из 10 свертков в липкой ленте черного цвета. В тот же день он на принадлежащем ему скутере «Ирбис» поехал к месту расположения данного тайника-«закладки». В приложении «WhatsApp» он написал Руслану о том, что забрал оптовую партию наркотического средства. Последний дал ему указание, чтобы он на следующий день изготовил в 

<

адрес> 10 тайников-«закладок» с наркотическим средством героином. 12.06.2019 в вечернее время он позвонил своему знакомому ФИО18, которому сообщил, что устроился на работу курьером и попросил на принадлежащем ему автомобиле «

<

данные изъяты>» отвезти по нескольким адресам. При этом он не говорил ФИО18 о том, что занимается сбытом наркотических средств. После этого 13.06.2019 в 08 час. 00 мин. к нему домой на автомобиле «

<

данные изъяты>» вместе со своим братом приехал ФИО18 По пути следования он (ФИО2) забрал полученную ранее оптовую партию наркотического средства героина, которую спрятал в районе 

<

адрес>, чтобы не хранить дома. После поездки в д. 

<

адрес> он попросил с ФИО18 отвезти его на 

<

адрес>, где они остановились у школы № 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля и направился к 

<

адрес>, где в бетонных плитах, расположенных около указанного дома, изготовил тайник-«закладку» с наркотическим средством героином. Затем он своим мобильным телефоном «Samsung» сфотографировал место тайника-«закладки» и произвел его описание, которое отправил Руслану в сети «Интернет». После этого он вернулся в автомобиль и ФИО18 отвез его домой. В этот же день примерно в 11 час. 20 мин. он на своем велосипеде доехал до 

<

адрес>, где у основания металлической опоры дорожного знака «Уступи Дорогу» изготовил тайник-«закладку» с наркотическим средством героином. Данную «закладку» он также сфотографировал и отправил фотографию с описанием Руслану. Затем он направился по улицам 

<

адрес> и изготовил еще 6 тайников-«закладок» с наркотическим средством героином. В настоящее время он уже не помнит точные адреса мест расположения данных тайников-«закладок». Текстовую переписку и фотоизображения мест расположения тайников-«закладок» он удалил из памяти своего мобильного телефона.

07.07.2019 приметно в 09 час. 00 минут в приложении «WhatsApp» от Руслана на его мобильный телефон поступило текстовое описание места расположения оптовой партии наркотического средства героина, которое находилось в п. «Моква» в цветочной клумбе. По описанию в данной партии находилось 15 свертков из липкой ленты черного цвета, завернутых в полимерный прозрачный пакет. Затем, с целью последующего сбыта, он на принадлежащем ему скутере «Ирбис», поехал к месту расположения данного тайника-«закладки», и забрал оптовую партию наркотического средства, о чем сообщил в приложении «WhatsApp» Руслану. Последний ему сообщил, что на следующей неделе необходимо изготовить 13 тайников-«закладок» с героином. После этого он вернулся к себе домой и рядом с домом спрятал наркотическое средство в земле в кустах, забрав при этом из оптовой партии наркотического средства 4 свертка для личного употребления. 09.07.2019 в вечернее время он позвонил ФИО18, которого попросил заехать за ним утром 10.07.2019 и отвезти его по работе. 10.07.2019 примерно в 08 час. 20 мин. ФИО18 на автомобиле «

<

данные изъяты>» заехал за ним. При этом, он еще до приезда ФИО18 вышел из дома и забрал из тайника наркотическое средство. После этого они поехали в район «Волокно», где он изготовил 4 тайника-«закладки» с наркотическим средством героином, не сообщая об этом ФИО18 После этого последний отвез его на 

<

адрес>, где он собирался изготовить тайники-«закладки» с оставшимся у него наркотическим средством. Примерно в 10 час. 20 мин. они приехали к школе, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Приехав к указанному адресу, он взял 2 свертка с наркотическим средством, а остальные остались в принадлежащей ему сумке, которая оставалась лежать на заднем сиденье в салоне автомобиля, и направился по 

<

адрес> изготавливать тайники-«закладки» с героином. Недалеко от остановки общественного транспорта, расположенной рядом со школой по адресу: 

<

адрес>, у металлического павильона в песке он изготовил тайник-«закладку» с наркотическим средством. После этого он вернулся к автомобилю ФИО18, и в это время к ним подошли сотрудники полиции, которые пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Он пояснил, что при нем в правом кармане надетых на нем брюк находится наркотическое средство героин. В ходе досмотра у него был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из полимерного пакета черного цвета с веществом светлого цвета – героином. Также в ходе досмотра у него был изъят мобильный телефон «Samsung» с сим-картами с абонентскими номерами №, №, и установленной в нем программой «WhatsApp», с помощью которой он вел переписку с Русланом. Досмотр производился в присутствии двух понятых, по окончании досмотра был составлен протокол, который он подписал. Также с его участием и участием ФИО18 был произведен осмотр автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № перед началом которого всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Он добровольно пояснил, что в его сумке, которая находилась в автомобиле, находится наркотическое средство героин. В ходе осмотра в его сумке было обнаружено 4 свертка из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых, находился сверток из фрагмента полимерного пакета черного цвета с веществом светлого цвета героином и бумажный сверток с веществом светлого цвета - героином. Изъятое наркотическое вещество он планировал сбыть через тайники-«закладки», но не успел этого сделать. Затем сотрудниками полиции в присутствии двух понятых и с его участием был произведен осмотр участка местности, расположенного у остановки общественного транспорта у 

<

адрес>, в ходе которого он указал место, где изготовил тайник-«закладку» с героином. В ходе осмотра места происшествия в песке у остановки общественного транспорта был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента полимерного пакета черного цвета с веществом светлого цвета – героином. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, который подписал он и понятые, при этом ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений не поступило. В настоящее время точно не помнит, успел ли он отправить своему куратору фотографию тайника-«закладки» у остановки общественного транспорта у 

<

адрес>. Кто является куратором, выступающим под именем Руслан - он не знает. В программе «WhatsApp» он записал куратора по имени «Руслан» под псевдонимом «

<

данные изъяты>» от слова «барыга». Денежные средства, поступившие ему на счет банковской карты и банковской карты его жены в качестве оплаты работы по распространению наркотических средств, он потратил на личные нужды (т. 1, л.д. 158-166; 195-203; т. 2, л.д. 12-18; л.д. 23-28; л. д. 39-43; л.д. 83-84; 85-93).

Свои показания ФИО2 подтвердил 15 июля 2019 года в ходе проверки показаний на месте, добровольно указав место, где он забрал наркотическое средство, которое в последующем пытался сбыть (т. 2, л.д. 23-28). 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину признал полностью и показал, что ему известно о том, что наркотические средства, в том числе и героин можно приобрести через тайник-«закладку» через сеть «Интернет». 13.06.2019 примерно в 10 час. 00 мин. он, находясь у себя дома, решил приобрести для личного употребления наркотическое средство героин. Через приложение «WhatsApp» со своего мобильного телефона он списался с ранее неизвестным абонентом, номер которого он узнал где-то раньше, и поинтересовался наличием наркотического средства героина и его стоимости. В этот же день в 10 час. 05 мин. от лица, использующего аккаунт в приложении «WhatsApp», пришло текстовое сообщение с указанием стоимости наркотического средства, деньги за которое необходимо было перечислить по номеру указанного телефона на счет в ПАО «Сбербанк». Используя свой телефон и принадлежащую ему карту ПАО «Сбербанк», через терминал оплаты, он перевел на номер телефона, который не помнит, 2 300 рублей в счет оплаты наркотического средства. О переводе денежных средства на счет ПАО «Сбербанк» он написал в том же приложении в «WhatsApp», после чего, в ответ на данное текстовое сообщение, в свою очередь неустановленное лицо, прислало ему фотоизображение и текстовое сообщение адреса расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством: «

<

адрес>». 13.06.2019г примерно в 11 час. 45 мин. он пришел к месту расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>, где просмотрел на принадлежащем ему мобильном телефоне фотоизображение места расположения тайника-«закладки», подошел к бетонным плитам, под которыми находился тайник-«закладка». Он наклонился и поднял у основания плит сверток из липкой ленты черного цвета, который сразу же положил в задний правый карман надетых на нем джинс. После этого он направился в сторону 

<

адрес>, но недалеко от вышеуказанных плит был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. После чего на место его задержания были приглашены двое мужчин для участия в качестве понятых при личном досмотре. Перед началом производства личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. После чего, ему был задан вопрос, имеются ли при нем предметы, средства и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он пояснил, что при нем запрещенных веществ не имеется. После этого сотрудник полиции приступил к его личному досмотру, в ходе которого, в правом заднем кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находилось два свертка из фрагментов полимерной пленки черного цвета с однотипным комкообразным и порошкообразным веществом кремового цвета. После этого спиртовыми салфетками с его ладоней его рук были произведены смывы. Все обнаруженные предметы и вещества, а также контрольный образец спиртовой салфетки были изъяты и упакованы. Кроме этого, у него в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «Nokia» IMEI: № с сим-картой оператора «Билайн» и банковская карта ПАО «Сбербанк», которые он использовал для заказа наркотического средства и его оплаты. По окончании его личного досмотра был составлен протокол, достоверность которого была заверена подписями участвующих лиц. Он отказался от подписей в данном протоколе и от дачи каких-либо пояснений, поскольку на тот момент растерялся и понимал, что за приобретение и хранение наркотического средства вновь будет привлечен к уголовной ответственности. 

Кроме частичного признания ФИО2, полного признания ФИО7, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе показаниями свидетелей.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО18 показал, что у его брата в собственности имеется автомобиль «

<

данные изъяты> государственный номер №. Ему знаком ФИО2, с которым он находится в приятельских отношениях. 12.06.2019 ФИО2 созвонился с ним и попросил отвезти по нескольким адресам по работе, на что он согласился. 10.07.2019 в утреннее время он на автомобиле «

<

данные изъяты>» заехал за ФИО2 и по его просьбе они поехали в район «

<

адрес>, где ФИО2 выходил из машины по разным адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>. Что ФИО2 делал по указанным адресам - он не знает, так как за действиями ФИО2 не следил. Затем в этот же день примерно 10 час. 20 мин. они по просьбе ФИО2 приехали к школе №, расположенной по 

<

адрес>, где ФИО2 что-то достал из находящейся при нем сумки, и вышел из автомобиля, оставив свою сумку в салоне на заднем сиденье. Через некоторое время ФИО2 возвратился к автомобилю, около которого был задержан сотрудниками полиции, которые досмотрели ФИО2 и его автомобиль, где в сумке, принадлежащей ФИО2, нашли несколько пакетиков, изготовленных из черной полимерной ленты. В ходе досмотра ФИО2 сообщил, что сумка принадлежит ему, в свертках находятся наркотики. Он сам не догадывался о том, что ФИО2 возит в своей сумке наркотики и не подозревал о том, что он осуществляет «закладки». Также он не знал, что ФИО2 употребляет наркотики. До этого момента ФИО2 содержимое своей сумки ему не показывал. От сотрудников полиции ему стало известно, что рядом с 

<

адрес> был обнаружен тайник-«закладка» с наркотиком, который туда положил ФИО2 Сам он не видел, чтобы ФИО2 делал по указанному адресу «закладку», но к 

<

адрес> ФИО2 отходил, при этом он не видел, что там делал ФИО2 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО20 показал, что он работает оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В УКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотического средства героин на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, согласно которой, 10.07.2019 в период времени с 07 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин. ФИО2 имеет намерение осуществить сбыт наркотического средства героина через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью проверки поступившей информации в отношении ФИО2, изъятия наркотического средства из незаконного оборота, а также его задержания с поличным, было получено разрешение на проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от места его проживания: от 8-го подъезда 

<

адрес>, в период времени с 07 час. 00 мин. до принятия решения об окончании оперативно-розыскного мероприятия. После чего он вместе со старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО21, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО25 в период времени с 07 час. 00 мин. до 10 час. 35 мин. 10.07.2019 проводил оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 в целях проверки информации об его причастности к незаконному обороту наркотического средства героина путем сбыта через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, которое проводилось за местом вероятного появления ФИО2 у 8-го подъезда 

<

адрес>. В этот день в 07 час. 00 мин. они находились в служебном автомобиле, припаркованном около вышеуказанного дома, откуда просматривалась близлежащая территория. Проведенным наблюдением было установлено, что 10.07.2019 в 08 час. 05 мин. из 8-го подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, на вид 30-38 лет, среднего телосложения, рост 170-175 см., волос русый, одет в кожаную куртку черного цвета, спортивные брюки серо-синего цвета, темные кроссовки, через плечо сумка темного цвета, опознанный ими как ранее известный ФИО2 (объект № 1), который прошел вдоль своего дома к 1-му подъезду и далее к площадке АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес> «Б», где сел на заднее сиденье автомобиля «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, припаркованного на площадке АЗС. За рулем автомобиля находился мужчина на вид 30-35 лет, волос русый, стрижка короткая (объект №2). После этого в 08 час. 07 мин. объекты №№1, 2 на указанном автомобиле поехали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, затем по 

<

адрес> и приехали на автостоянку гипермаркета «Линия», расположенную на 

<

адрес>, после чего 

по улицам 

<

адрес> приехали к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В 08 час. 55 мин. объект №1 вышел из автомобиля и подошел к бетонному столбу, расположенному справа от гаража домовладения 

<

адрес>, где у основания столба положил какой-то предмет, направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. После этого объект №1 сел обратно на заднее сиденье автомобиля «

<

данные изъяты>», который под управлением объекта №2 поехал к 

<

адрес> В 09 час. 05 мин. объекты №№1, 2 на вышеуказанном автомобиле подъехали к 

<

адрес>, где остановились. Затем объект №1 вышел из автомобиля, и направился к дереву, расположенному слева от входной двери домовладения, напротив гаража, где у основания дерева положил какой-то предмет, направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. После этого объект №1 пешком направился к 

<

адрес>, где в 09 час. 18 мин. остановился у дерева, расположенного справа от входной двери домовладения, и у основания дерева положил какой-то предмет, направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. Затем объект №1 пешком направился к 

<

адрес>, в 09 час. 28 мин. зашел за угол дома и подошел к кустарнику, произрастающему около ограждения домовладения, где у основания положил какой-то предмет, направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. Объект №2 в это время находился в салоне автомобиля, никуда не выходил и никаких действий не предпринимал. После этого объект №1 вернулся в автомобиль «

<

данные изъяты>», и в 09 час. 42 мин. объекты №№1, 2 поехали по улицам 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> в 10 час. 00 мин. объекты №№ 1, 2 остановились около 

<

адрес> этом, объект №1 вышел из автомобиля и направился к остановке общественного транспорта, расположенной напротив вышеуказанного дома, а объект №2 остался в автомобиле. В 10 час. 17 мин. объект №1 подошел к стене торгового павильона, расположенного рядом с остановкой общественного транспорта, наклонился и у основания павильона положил какой-то предмет, направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. Затем объект №1 направился по 

<

адрес> к 

<

адрес>, и, подойдя к 

<

адрес>, развернулся и пошел в обратном направлении к припаркованному автомобилю «

<

данные изъяты>». После этого около 

<

адрес> в 10 час. 35 мин. объекты №1 – ФИО2 и №2 – ФИО18 были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>, на этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было окончено. За все время нахождения на улице, а также в ходе движения, объекты №№ 1, 2 ни с кем из посторонних лиц не встречались, ни с кем не разговаривали, объект №1 вел себя насторожено, постоянно оглядывался по сторонам. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО25 аналогичны показаниям свидетеля ФИО20 (т. 4, л.д. 71-76).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО22 показал, что он работает заместителем начальника отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>. В УКОН УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотического средства героина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, согласно которой 13.06.2019 в период времени с 07:00 до 18:00 ФИО2 имеет намерение осуществить сбыт наркотического средства героина через тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. С целью проверки данной информации, изъятия наркотического средства из незаконного оборота, а также его задержания с поличным, было получено разрешение на проведение в отношении ФИО2 оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от места его проживания: 8-го подъезда 

<

адрес> в период времени с 07:00, до принятия решения об окончании оперативно-розыскного мероприятия, а также при визуальном обнаружении конкретных мест производства ФИО2 тайников-«закладок» оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». После этого он вместе с оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО20, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО25, старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО26, оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО23 в период времени с 07:00 до 16:00 13.06.2019 проводили оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 за местом вероятного появления указанного лица: 8-й подъезд 

<

адрес>. 13.06.2019 в 07:00 они находились в служебных автомобилях, припаркованных около 8-го подъезда 

<

адрес>, откуда просматривалась близлежащая территория. Проведенным наблюдение было установлено, что в 08:07 к 8-му подъезду данного дома подъехал автомобиль «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, из салона которого с переднего правого пассажирского места вышел ранее не известный мужчина на вид 30-35 лет, среднего телосложения, рост 170-175 см., волосы русые, одет в панаму серого цвета, темно-синюю футболку, синие шорты, сланцы темного цвета (объект № 1), с водительского места вышел ранее не известный мужчина на вид 30-35 лет, плотного телосложения, рост 170-175 см., волос русые, на глазах солнцезащитные очки темного цвета, одет в майку темного цвета, шорты темного цвета, сланцы темного цвета, на левой ноге до коленного изгиба лангета белого цвета (объект №2), которые зашли в вышеуказанный подъезд. В 08:21 из 8-го подъезда вышли объекты №№1, 2 и мужчина, на вид 30-38 лет, среднего телосложения, рост 170-175 см., волосы русые, одет в красную бейсболку, футболку желтого цвета, шорты темного цвета, темные кроссовки, через плечо сумка темного цвета, опознанный как ранее известный ФИО2 (объект №3). В 08:26 объекты №№1, 2, 3 сели в указанный автомобиль, на котором по улицам 

<

адрес> доехали до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> парк. После чего объект № 3 вышел из салона автомобиля и направился в сторону домов, расположенных вблизи перекрестка, объекты №№1, 2 находились в салоне автомобиля и никаких действий не предпринимали. Ввиду того, что объект №3 направился в тупиковый переулок, а объекты №№1, 2 стояли напротив указанного переулка, с целью соблюдения конспирации наблюдение за объектом №3 не велось. В 08:35 объект №3 вернулся к вышеуказанному автомобилю, сел в него и автомобиль от указанного перекрестка по улицам 

<

адрес> в 08:58 приехал к повороту на д. 

<

адрес> и остановился, из него никто не выходил. После этого автомобиль по улицам 

<

адрес> в 10:34 прибыл к СОШ № им ФИО24, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и заехал за здание этой школы, где остановился. Из салона автомобиля вышел объект №3, который направился в сторону 

<

адрес>, а объекты №№ 1, 2 оставались в салоне автомобиля и никаких действий не предпринимали. В 10:35 объект №3 подошел к бетонным плитам, расположенным неподалеку от 

<

адрес>, бросил какой-то предмет к основанию плит в траву. В 10:38 объект №3 направился в сторону автомобиля «

<

данные изъяты>», а за вышеуказанным местом вероятного расположения тайника-«закладки» с наркотическим средством остались наблюдать ФИО25, ФИО20 и ФИО26 После этого в 10:39 объект №3 вернулся к вышеуказанному автомобилю и сел в салон и в 10:44 объекты №№ 1, 2, 3 от 

<

адрес> приехали к 8-му подъезду 

<

адрес>, после чего объекты №№1, 2 на указанном автомобиле покинули место проведения оперативно-розыскного мероприятия. В 11:18 из подъезда № 

<

адрес> вышел объект №3, одетый в бейсболку черного цвета с изображением листа растения конопли, футболку желтого цвета, шорты темного цвета, темные кроссовки, через плечо сумка темного цвета, опознанный как ФИО2, который вел перед собой велосипед темного цвета. В 11:48 ФИО2 от указанного дома на велосипеде доехал до 

<

адрес> магазин «Красное Белое» и остановился у торца здания, где он бросил какой-то предмет в направлении кустов к основанию металлической опоры дорожного знака «Уступи дорогу». Затем ФИО2 от указанного места направился в сторону адреса своего проживания и был оставлен без наблюдения, а за местом вероятного расположения тайника-«закладки» было продолжено наблюдение до 16:20 13.06.2019. После чего в этот же день в период времени с 16:00 до 16:20 сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> с целью изъятия сбываемого фигурантами через тайники-«закладки» вещества, для установления является ли данное вещество наркотическим средством или психотропным веществом, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: участка местности, расположенного около 

<

адрес>. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО26 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО22

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО27 показала, что 10.07.2019 примерно в 17 часов к ней обратились сотрудники полиции с просьбой принять участие в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия, второй понятой была приглашена еще одна ранее ей не известная девушка. После этого их проводили к 

<

адрес>, где пояснили, что у сотрудников полиции имеется информация о возможном нахождении по указанному адресу вблизи забора указанного дома тайника-«закладки» с наркотическим средством. Сотрудник полиции, проводившая осмотр участка местности, разъяснила ей и второй понятой права и обязанности, предусмотренные законом, а также сообщила, что в УКОН имеется информация о том, что на указанном участке местности изготовлен тайник-«закладка» с наркотическим средством. После этого сотрудник полиции в ее присутствии и в присутствии второй понятой произвела осмотр указанного участка местности, в ходе которого вблизи гаража по указанному адресу, у основания столба в земле, был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, при вскрытии которого в нем был обнаружен фрагмент пакета черного цвета, внутри которого находилось сыпучее вещество светлого цвета. После этого указанный фрагмент пакета черного цвета с сыпучим веществом светлого цвета и изолента черного цвета были упакованы в бумажный конверт, который опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой она со второй понятой поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции предъявила ей и второй понятой для ознакомления протокол, который они подписали. 

Оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетеля ФИО32, аналогичны показаниями свидетеля ФИО27 (т. 3, л.д. 137-139).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО28 следует, что 13.06.2019 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее не знакомого ему ФИО7 Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, а также ФИО7 права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, а также цель проведения личного досмотра, сообщив, что сотрудники полиции располагают достоверной информацией о том, что ФИО7 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и при себе может незаконно хранить наркотические средства. Перед началом производства личного досмотра ФИО7 было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он пояснил, что при нем запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, средств и веществ нет. В ходе досмотра в переднем левом кармане брюк, надетых на ФИО7, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia», в ходе осмотра которого с разрешения ФИО7 было обнаружено текстовое сообщение с номера 900 о переводе денежных средств в сумме 2 300 рублей. Указанный мобильный телефон был упакован в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. Далее в ходе личного досмотра ФИО7 в левом заднем кармане его брюк была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО7, которая была упакована в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. После этого в правом заднем кармане брюк ФИО7 был обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета в котором находились 2 свертка из фрагментов полимерного пакета черного цвета, горловины которых были перевязаны нитью черного цвета. При вскрытии свертков в них было обнаружено вещество светлого цвета. Указанные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. После этого при помощи спиртовых салфеток с ладоней рук ФИО7 были произведены смывы, салфетки упакованы в бумажные конверты с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и оттиском печати. При этом ФИО7 пояснил, что мобильный телефон принадлежит ему, после чего, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. Сотрудник полиции составил протокол личного досмотра ФИО7, с которым они были ознакомлены, и в котором, после прочтения, поставили свои подписи, ФИО7 отказался его подписывать (т. 4, л.д. 94-96).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО29 следует, что 10.07.2019 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ранее не знакомого ему ФИО2 Перед началом производства личного досмотра сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, а также ФИО2 права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, сообщив, что сотрудники полиции располагают достоверной информацией о том, что ФИО2 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и при себе может незаконно хранить наркотические средства. Перед началом производства личного досмотра ФИО2, последнему было предложено добровольно выдать предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО2 пояснил, что в правом кармане надетых на нем спортивных брюк находится наркотическое средство героин. После этого в правом кармане спортивных брюк ФИО2 был обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, в котором находился сверток из фрагмента полимерной пленки черного цвета с веществом светлого цвета. Указанный сверток с содержимым был упакован в бумажный конверт белого цвета. В левом кармане спортивных брюк ФИО2 был обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, паспорт не изымался. В левом наружном кармане кожаной куртки ФИО2 был обнаружен мобильный телефон «SAMSUNG» с сим-картами оператора сотовой связи «Теле2» с абонентскими номерами №, №. С разрешения ФИО2 понятым сотрудником полиции была продемонстрирована переписка в приложении «WhatsApp» с лицом под ником «

<

данные изъяты>», в которой находились фотографии с описаниями произведенных тайников-«закладок» с наркотическими средством героином, произведенных ФИО2 10.07.2019. С разрешения ФИО2 было произведено фотографирование данной переписки, мобильный телефон был упакован в бумажный конверт. После этого при помощи одноразовых спиртовых салфеток были произведены смывы с ладоней и пальцев рук ФИО2, которые помещены в бумажные конверты, опечатанные бумажными бирками с пояснительными надписями, заверенными подписями понятых и участвующих лиц. Затем сотрудником полиции в их присутствии был составлен протокол личного досмотра ФИО2, с которым они были ознакомлены, и в котором, после прочтения, поставили свои подписи. ФИО2 также был ознакомлен с протоколом своего личного досмотра, в котором поставил свои подписи. 

В этот же день он в качестве понятого принял участие при проведении осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, находившегося рядом с домом по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, ФИО2 и ФИО18 права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, пояснив, что сотрудники полиции располагают достоверной информацией о том, что ФИО2 может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств и в данном автомобиле может незаконно хранить наркотические средства. Перед проведением осмотра салона указанного автомобиля ФИО2 пояснил, что на заднем сиденье находится принадлежащая ему поясная сумка, в которой находятся документы и 4 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, в которых находится наркотическое средство героин, которые он хранит для личного употребления, под передним пассажирским сиденьем находится принадлежащий ему пакет, в котором лежат 2 использованных шприца, вата и емкость с остатками вещества. В ходе осмотра указанные предметы и вещества были изъяты из автомобиля. При осмотре поясной сумки был обнаружен бумажный сверток с веществом светлого цвета различных оттенков. Со слов ФИО2 обнаруженное вещество в бумажном свертке принадлежит ему - это наркотическое средство героин. При осмотре кузов и внутренние детали автомобиля были обработаны дактопорошком, в результате на водительской двери в верхней части был обнаружен след папиллярного узора, который был изъят на темную дактопленку. В ходе осмотра места происшествия производилась фотосъемка. При производстве осмотра было изъято: 4 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых вещество светлого цвета различных оттенков и бумажный сверток, внутри которого вещество светлого цвета различных оттенков, в присутствии понятых упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; след папиллярного узора, изъятый на темную дактокленку, упакован в бумажный конверт снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, 2 использованных шприца в сборе с иголками, вата, прозрачная емкость с остатками вещества, упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего сотрудником полиции в их присутствии был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они, ФИО2 и ФИО18 были ознакомлены, и в котором, после прочтения, поставили свои подписи. 

В этот же день он в качестве понятого принял участие при проведении осмотра участка местности на остановке общественного транспорта «Школа №», расположенной напротив дома по адресу: 

<

адрес>. Перед началом производства осмотра места происшествия сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, ФИО2, права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, пояснив, что сотрудники полиции располагают достоверной информацией о том, что на указанном участке местности в тайнике-«закладке» может незаконно храниться наркотическое средство. После этого участвующему в осмотре ФИО2 было предложено указать место, где он произвел «закладку» свертка, внутри которого находится наркотическое вещество. ФИО2 попросил участников осмотра пройти к остановке общественного транспорта «Школа №», расположенной напротив 

<

адрес>. Пройдя на указанное место, ФИО2 указал на место, расположенное справа от торгового павильона во внутренней части остановки, где под плиткой в песке, он положил сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится наркотическое вещество, со слов ФИО2 - героин. В присутствии понятых ФИО2 достал из тайника, сделанную им «закладку» - сверток, обмотанный изолентой темного цвета, внутри которого находилось неизвестное вещество светлого цвета, различных оттенков. Обнаруженный сверток в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. После чего сотрудником полиции в их присутствии был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым они и ФИО2 были ознакомлены и поставили свои подписи (т. 4, л.д. 127-131).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО30 следует, что 13.06.2019 в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> «А». Перед началом производства обследования сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством, пояснив, что сотрудники полиции располагают достоверной информацией о том, что на указанном участке местности в «тайнике-«закладке» может незаконно храниться наркотическое средство. В ходе обследования указанного участка местности в кустах у основания металлической опоры дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного на участке местности вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерной изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета. Обнаруженный и изъятый сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «№ УМВД России по 

<

адрес>», снабженный пояснительным текстом. После чего сотрудником полиции в их присутствии был составлен акт обследования, с которым они были ознакомлены, и в котором, после прочтения, поставили свои подписи (т. 4, л.д. 135-137).

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО31 показала, что со ФИО2 они расторгли брак в марте 2018 года. Причиной развода стало то, что ФИО2 является наркозависимым. Тем, что она развелась с ним, пыталась вынудить его бросить употреблять наркотические средства и начать лечиться. Ее муж сам говорил, что он употребляет наркотические средства. Ее муж в настоящее время постоянного места работы не имеет, но занимается выполнением строительных работ. Он хорошо относится к общему сыну, занимается его воспитанием, материально помогает ей и сыну. В 2018 году ФИО2 попросил попользоваться ее банковской картой «Сбербанк», сказав, что на данную карту за ремонтные работы ему будут перечислять заработанные им денежные средства. На тот момент у мужа имелись свои собственные банковские карты «Сбербанк», но он ими пользоваться не хотел, так как у него имелся просроченный кредит, и он боялся, что у него заблокируют все его счета. Когда она отдавала карту своему мужу, то на ней находилось примерно 1 500 рублей. Иногда она брала данную карту, чтобы снять денежные средства на нужды своей семьи. Движение денежных средств по данной карте, после того как она передала ее ФИО2, она не изучала и не анализировала. В настоящее время данная карта находится у нее. О том, что ее муж был причастен к распространению наркотических средств, она не знала. У ФИО2 в собственности имеется скутер, на котором он часто ездил по личным делам, а также в пользовании находился телефон «Samsung», который он приобретал примерно в марте 2019 года.

Кроме признательных показаний ФИО2 и ФИО7, показаний свидетелей, вина подсудимых в совершении преступлений подтверждается и другими доказательствами в их совокупности, исследованными в судебном заседании, в том числе рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.06.2019, согласно которому в указанный день в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков был задержан ФИО7, в ходе личного досмотра которого, в правом заднем кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находилось два свертка из фрагментов полимерного пакета черного цвета с нитью на горловине, внутри каждого из которых находилось вещество светлого цвета (т. 1, л.д. 5).

В ходе личного досмотра ФИО7 13.06.2019 в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 50 мин. рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, в переднем левом кармане надетых на последнем брюк, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Nokia» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн». В ходе осмотра мобильного телефона ФИО7 было обнаружено текстовое сообщение с номера 900 о переводе денежных средств в сумме 2 300 рублей. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО7 в левом заднем кармане брюк была обнаружена и изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО7, в правом заднем кармане обнаружен сверток из липкой ленты черного цвета, при вскрытии которого обнаружено 2 свертка из фрагментов полимерного пакета черного цвета, горловины которых перевязаны нитью черного цвета с веществом светлого цвета. При помощи спиртовых салфеток, находящихся в заводских упаковках, целостность которых не нарушена, с правой и левой ладоней рук ФИО7 были отобраны смывы, каждый из которых были упакованы в бумажные конверты, контрольный образец спиртовой салфетки, находящийся в заводской упаковке, был упакован аналогичным способом (т. 1, л.д. 6-8).

Из справки об исследовании №/и от 13.06.2019 следует, что представленное на исследование вещество (объекты №№ 1, 2), изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 1,99 грамма (на исследование израсходовано по 0,04 грамма вещества из каждого объекта, а всего израсходовано 0,08 грамма вещества) (т. 1, л.д. 10).

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы №/з от 28.06.2019 на поверхности двух марлевых салфеток (объекты №№1, 2) представленных на исследование, которыми были произведены смывы с поверхностей рук ФИО7, выявлены следы наркотического средства диацетилморфин (героин), на поверхности салфетки (объект №3) представленной на исследование, какие-либо вещества, идентифицируемые, с использованием метода хроматомасс-спектрометрии, как наркотические средства, психотропные вещества в пределах чувствительности использованной методики, не обнаружены (т. 1, л.д. 14-15).

Из рапорта о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.06.2019 следует, что старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО25 совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО20, старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> ФИО26, в период времени с 10 час. 38 мин. до 11 час. 50 мин. 13.06.2019 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за местом вероятного появления неустановленных лиц, в целях проверки информации об их причастности к незаконному обороту наркотического средства героина и последующего задержания в момент приобретения и хранения наркотических средств. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось за участком местности, расположенным у 

<

адрес>. 13.06.2019 в 10 час. 38 мин. они находились в служебном автомобиле, припаркованном у 

<

адрес>. Проведенным наблюдением было установлено, что 13.06.2019 в 11 час. 45 мин. со стороны 

<

адрес> к бетонным плитам, расположенным неподалеку от 

<

адрес>, подошел мужчина на вид 35-40 лет, рост 170-175 см., среднего телосложения, одетый в футболку серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, кроссовки темно-синего цвета, ранее не известен (объект №1). В 11 час. 48 мин. объект №1, находясь у вышеуказанных бетонных плит, наклонился к их основанию, поднял какой-то предмет правой рукой и положил его в правый задний карман, надетых на нем брюк. В 11 час. 50 мин. объект №1 от вышеуказанного места направился в сторону 

<

адрес>, в этот момент был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>. В результате задержания было установлено, что объектом №1 является ФИО7 (т. 1, л.д. 27-28).

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы № от 28.06.2019 представленное на экспертное исследование вещество, изъятое в результате личного досмотра ФИО7, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 1,91 грамма (на исследование израсходовано по 0,04 грамма вещества из каждого объекта, а всего израсходовано 0,08 грамма вещества) (т.1, л.д. 33-34).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 10.07.2019 следует, что сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 10.07.2019 в 10 час. 30 мин. у 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотического средства героина в виде сбыта через «тайники-закладки» был задержан гражданин ФИО2 (т. 1, л.д. 88).

10 июля 2019 года в период времени с 13 час. 50 мин. до 14 час. 30 мин. в ходе осмотра участка местности на остановке общественного транспорта «Школа №», напротив 

<

адрес>, ФИО2 указал на место, расположенное справа от торгового павильона во внутренней части остановки, где под плиткой в песке, он положил сверток, обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находится наркотическое вещество, со слов ФИО2 - героин. После чего, в присутствии понятых ФИО2 достал из созданного им тайника сверток, обмотанный изолентой темного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета, различных оттенков, который в присутствии понятых был упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью (т. 1, л.д. 89-93).

Из справки об исследовании №/и от 11.07.2019 следует, что представленное на исследование вещество, изъятое на остановке общественного транспорта «Школа №» напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и в целом является наркотическим средством, массой 1,68 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т.1, л.д. 95).

В соответствии с заключением криминалистической судебной экспертизы №/з от 22.07.2019, представленное на исследование вещество, изъятое 10.07.2019г. у 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и в целом является наркотическим средством, массой 1,64 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т.1, л.д. 117-118).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 10.07.2019 сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 10 июля 2019 года в 10 час. 30 мин. у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотического средства героина в виде сбыта через «тайники-закладки» был задержан гражданин ФИО2, в ходе личного досмотра которого, был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фрагмента полимерного пакета черного цвета, с веществом светлого цвета внутри (т. 1, л.д. 129).

В ходе личного досмотра ФИО2 10 июля 2019 года в период времени с 11 час. 32 мин. до 12 час. 18 мин. в служебном автомобиле «

<

данные изъяты>», расположенном рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, у последнего было обнаружено и изъято: в правом кармане спортивных брюк серо-синего цвета, надетых на ФИО2, сверток, изготовленный из изоляционной ленты черного цвета, при вскрытии которого был обнаружен сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, внутри которого находится вещество светлого цвета; в левом кармане спортивных брюк, надетых на ФИО2, обнаружен паспорт гражданина РФ на имя ФИО2, паспорт не изымался; в левом наружном кармане кожаной куртки обнаружен мобильный телефон марки «SAMSUNG» в корпусе темного цвета, имеющий IMEI: №/01; №/01, а также с сим-картами оператора сотовой связи «Теле2» с абонентскими номерами №, №. С разрешения ФИО2, понятым сотрудником полиции была продемонстрирована переписка в приложении «WhatsApp» с лицом под ником «Боря», в которой находились фотографии с описаниями «тайников-закладок» с наркотическими средством героином, произведенных ФИО2 10.07.2019. С разрешения ФИО2 было произведено фотографирование данной переписки. При помощи одноразовых спиртовых салфеток были сделаны смывы с ладоней и пальцев ФИО2, которые помещены в бумажные конверты. В отдельный конверт была помещена спиртовая салфетка в заводской упаковке – контрольный образец. Обнаруженное в ходе досмотра было изъято и упаковано: упаковка №1 - бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится сверток, изготовленный из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри; упаковка №2 - бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится мобильный телефон «SAMSUNG» в корпусе темного цвета; упаковка №3 - бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится спиртовая салфетка со смывами с ладони и пальцев левой руки; упаковка №4 - бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится спиртовая салфетка со смывами с ладони и пальцев правой руки; упаковка №5 - бумажный конверт белого цвета, внутри которого находится спиртовая салфетка в заводской упаковке (т. 1, л.д. 130-138).

Согласно справке об исследовании №/и от 11.07.2019 представленное на исследование вещество, изъятое 10.07.2019 в ходе личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,54 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т.1, л.д. 139-140).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.07.2019 сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий 10.07.2019 в 10 час. 30 мин. у 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотического средства героина в виде сбыта через «тайники-закладки», был задержан гражданин ФИО2, который передвигался на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, в ходе осмотра которого в сумке, принадлежащей ФИО2 было обнаружено и изъято 4 свертка из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых находился сверток из фрагмента полимерного пакета черного цвета, с веществом светлого цвета внутри, а также бумажный сверток с веществом светлого цвета (т.1, л.д. 168).

10 июля 2019 года в ходе осмотра в период времени с 12 час. 45 мин. до 13 час. 20 мин. автомобиля 

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, расположенного на автомобильной стоянке у 

<

адрес>, ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что на заднем сидении указанного автомобиля находится принадлежащая ему поясная сумка, в которой находятся документы, а также 4 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, в которых находится наркотическое средство героин, который он хранит для личного употребления. Под передним пассажирским сиденьем находится принадлежащий ему пакет, в котором лежат 2 использованных шприца, вата и емкость с остатками вещества. В ходе осмотра указанные предметы и вещества были изъяты из автомобиля. При осмотре поясной сумки был обнаружен бумажный сверток с веществом светлого цвета различных оттенков. Со слов ФИО2, обнаруженное вещество в бумажном свертке, принадлежит ему - это наркотическое средство героин. При производстве осмотра места происшествия было изъято: 4 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых находится вещество светлого цвета различных оттенков и бумажный сверток, внутри которого, находится вещество светлого цвета различных оттенков, в присутствии понятых упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; след папиллярного узора, изъятый на темную дактокленку, упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц; 2 использованных шприца в сборе с иголками, вата, прозрачная емкость с остатками вещества, упакованы в полимерный пакет, снабженный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т. 1, л.д. 169-175).

Из справки об исследовании №/и от 11.07.2019. следует, что представленное на исследование вещество в 4-х свертках, изъятых в ходе осмотра 10.07.2019 из автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, расположенного напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,71 грамма, массой 1,58 грамма, массой 1,58 грамма, массой 1,05 грамма, а всего общей массой 5,92 грамма (на исследование израсходовано по 0,04 грамма вещества из четырех свертков, а всего израсходовано 0,16 грамма вещества) (т. 1, л.д. 177).

В ходе осмотра 

<

адрес> 10 июля 2019 года в период времени с 14 час. 55 мин. до 16 час. 00 мин. были обнаружены и изъяты 2 использованных шприца объемом 2 мл.; мобильный телефон «SAMSUNG» (т.1, л.д. 206-214). 

Согласно постановлениям о предоставлении результатов ОРМ, рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, рапорту о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 10.07.2019, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО25, совместно со старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> старшим лейтенантом полиции ФИО21, с оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО20, в период времени с 07 час. 00 мин. до 10 час. 35 мин. 10.07.2019 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2, в целях проверки информации о его причастности к незаконному обороту наркотического средства героина в виде сбыта через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, которое проводилось за местом вероятного появления указанного лица, а именно: у 8-го подъезда 

<

адрес>. 10.07.2019 в 07 час. 00 мин. они находились в служебном автомобиле, припаркованном около 8-го подъезда 

<

адрес>, откуда просматривалась близлежащая территория. Проведенным наблюдением установлено, что 10.07.2019 в 08 час. 05 мин. из 8-го подъезда 

<

адрес> вышел мужчина на вид 30-38 лет, среднего телосложения, рост 170-175 см, волос русый, одет в кожаную куртку черного цвета, спортивные брюки серо-синего цвета, темные кроссовки, через плечо сумка темного цвета, опознанный ими как ФИО2, ранее известен (объект №1). После чего объект №1 прошел вдоль своего дома к 1-му подъезду, далее к площадке АЗС, расположенной по адресу: 

<

адрес>Б, где сел на заднее сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак № регион, припаркованного на площадке АЗС, за рулем, которого находился мужчина на вид 30-35 лет, волос русый, стрижка короткая (объект №2). 10.07.2019 в 08 час. 07 мин. объекты №№ 1, 2 на указанном автомобиле поехали по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> объекты №№ 1, 2 поехали по 

<

адрес> на автостоянку гипермаркета «Линия», расположенную на 

<

адрес>. 10.07.2019 в 08 час. 50 от гипермаркета «Линия» по улицам 

<

адрес> объекты №№ 1, 2 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» приехали к дому №№, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Затем 10.07.2019 в 08 час. 55 мин. объект №1 вышел из автомобиля и подошел к бетонному столбу, расположенному справа от гаража домовладения 

<

адрес>, где у основания столба положил какой-то предмет. После чего направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. Далее объект №1 сел обратно в автомобиль марки «

<

данные изъяты>» на заднее сиденье, после чего автомобиль под управлением объекта №2 поехал к 

<

адрес>. В 09 час. 05 мин. объекты №№1, 2 на вышеуказанном автомобиле подъехали к 

<

адрес>, расположенному на 

<

адрес>, и остановились. После чего объект №1 вышел из вышеуказанного автомобиля, и направился к дереву, расположенному слева от входной двери домовладения, напротив гаража, где у основания дерева положил какой-то предмет. После чего направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. Далее объект №1 пешком направился к 

<

адрес>, расположенному на 

<

адрес>, где в 09 час. 18 мин. остановился у дерева, расположенного справа от входной двери домовладения, и у основания дерева положил какой-то предмет. После чего направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. Затем объект №1 пешком направился к 

<

адрес>, расположенному на 

<

адрес>, и в 09 час. 28 мин. зашел за угол дома, подошел к кустарнику, произрастающему около ограждения домовладения, где у основания положил какой-то предмет. После чего направил мобильный телефон на данное место и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. Объект №2 в это время находился в салоне автомобиля, никуда не выходил, и никаких действий не предпринимал. После этого объект №1 вернулся в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», в котором находился объект №2, и в 09 час. 42 мин. объекты №№1, 2, поехали по улицам 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Далее 10.07.2019г в 10 час. 00 мин. объекты №№1, 2 остановились около 

<

адрес>. При этом объект №1 вышел из автомобиля и направился к остановке общественного транспорта, расположенной напротив вышеуказанного дома, а объект №2 остался в автомобиле. Подойдя к остановке общественного транспорта, в 10 час. 17 мин. объект №1 подошел к стене торгового павильона, расположенного рядом с остановкой, наклонился, и у основания павильона положил какой-то предмет. После чего направил мобильный телефон на данное место, и произвел какие-то манипуляции, похожие на фотосъемку. Далее объект №1 направился по 

<

адрес> к 

<

адрес>, и, подойдя к 

<

адрес>, развернулся, пошел в обратном направлении к месту, где был припаркован автомобиль марки «

<

данные изъяты>». После чего, в пути следования у 

<

адрес> 10.07.2019 в 10 час. 35 объекты №№1, 2 были задержаны сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес>. На этом оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» было окончено. За все время нахождения на улице, а также в ходе движения, объекты №№ 1, 2 ни с кем из посторонних лиц не встречались, ни с кем не разговаривали, объект №1 вел себя насторожено, постоянно оглядывался по сторонам. Установлено, что объектом №1 является ФИО2, объектом №2 является ФИО18 (т.1, л.д. 219-225).

30 июля 2019 года в ходе производства выемки у свидетеля ФИО12 была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, (т. 2, л.д. 56-59, т. 2, л.д. 60-63).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 10.07.2019 следует, что сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что 13.06.2019 примерно в 10 час. 30 мин. у основания бетонных плит, расположенных у 

<

адрес>, ФИО2 изготовил «тайник-закладку» с наркотическим средством героином (т. 2, л.д. 82).

10 июля 2019 года в УКОН УМВД России по 

<

адрес> с явкой с повинной обратился ФИО2, который сообщил, что 13.06.2019 примерно в 10 час. 30 мин. у основания бетонных плит, расположенных рядом с 

<

адрес>, он изготовил «тайник-закладку» с наркотическим средством героин (т. 2, л.д. 83-84).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 13 июня 2019 года сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. в кустах у основания металлической опоры дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного около 

<

адрес>, был обнаружен сверток, изготовленный из изоленты черного цвета, внутри которого находился сверток из фрагментов полимерной пленки черного цвета, в котором находилось вещество светлого цвета. В результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий установлено, что данный «тайник-закладку» с наркотическим средством изготовил ФИО2 (т. 2, л.д. 103).

В соответствии с рапортом о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 13.06.2019, старшим оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> капитаном полиции ФИО25, совместно с оперуполномоченным по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО20, заместителем начальника отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> подполковником полиции ФИО22, старшим оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> майором полиции ФИО26, оперуполномоченным отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции ФИО23, в период времени с 07 час. 00 мин. до 16 час. 00 мин. 13 июня 2019 года проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО2 в целях документирования и последующего изобличения его преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотического средства героина на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, которое проводилось за местом вероятного появления указанного лица, а именно: 8-го подъезда 

<

адрес>. 13.06.2019 в 07 час. 00 мин. они находились в служебных автомобилях, припаркованных около 8-го подъезда 

<

адрес>, откуда просматривалась близлежащая территория. Проведенным наблюдение установлено, что 13.06.2019 в 08 час. 07 мин. к 8-му подъезду 

<

адрес> подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №. После чего, из салона вышеуказанного автомобиля с переднего правого пассажирского места вышел мужчина, на вид 30-35 лет, среднего телосложения, рост 170-175 см, волос русый, одет в панаму серого цвета, темно-синюю футболку, синие шорты, сланцы темного цвета, ранее не известен (объект № 1), с переднего левого водительского места вышел мужчина на вид 30-35 лет, плотного телосложения, рост 170-175 см, волос русы, на глазах солнцезащитные очки темного цвета, одет в майку темного цвета, шорты темного цвета, сланцы темного цвета, на левой ноге до коленного изгиба лангета белого цвета, ранее не известен (объект №2). 13.06.2019 в 08 час. 09 мин. объекты №№ 1, 2 зашли в вышеуказанный подъезд. Затем 13.06.2019 в 08 час. 21 мин. из 8-го подъезда 

<

адрес> вышли объекты №№ 1, 2 и мужчина, на вид 30-38 лет, среднего телосложения, рост 170-175 см, волос русый, одет в красную бейсболку, футболку желтого цвета, шорты темного цвета, темные кроссовки, через плечо сумка темного цвета, опознанный ими как ФИО2, ранее известен по фото (объект № 3). После чего, 13.06.2019 в 08 час. 26 мин. объекты №№ 1, 2, 3 сели в указанный автомобиль и автомобиль тронулся с места. В 08 час. 33 мин. объекты №№1, 2, 3 на вышеуказанном автомобиле по улицам 

<

адрес> доехали до перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес> парк 

<

адрес>. После чего объект №3 вышел из салона автомобиля и направился в сторону домов, расположенных вблизи перекрестка. Объекты №№1, 2 тем временем находились в салоне автомобиля, и никаких действий не предпринимали. Ввиду того, что объект №3 направился в тупиковый переулок, а объекты №№1, 2 стояли напротив указанного переулка, с целью соблюдения конспирации наблюдение за объектом №3 не велось. После чего 13.06.2019 в 08 час. 35 мин. объект №3 вернулся к вышеуказанному автомобилю, сел в него, и от указанного перекрестка по улицам 

<

адрес> объекты №№1, 2, 3 в 08 час. 58 мин. приехали к повороту на д. 

<

адрес>. Затем автомобиль стоял на указанном месте, и из него никто не выходил. Далее от указанного места по улицам 

<

адрес> 13.06.2019г. в 10 час. 34 мин. объекты №№, 2, 3 на вышеуказанном автомобиле доехали до СОШ № им ФИО24, расположенной по адресу: 

<

адрес>. После чего автомобиль заехал за здание СОШ № остановился. Из салона автомобиля вышел объект №3, который направился в сторону 

<

адрес>. Объекты №№ 1, 2 при этом оставались в салоне автомобиля, и никаких действий не предпринимали. Затем в 10 час. 35 мин. объект №3 подошел к бетонным плитам, расположенным неподалеку от 

<

адрес>, и бросил какой-то предмет к основанию плит в траву. Далее в 10 час. 38 мин. объект №3 направился в сторону автомобиля «

<

данные изъяты>», регистрационный знак №, припаркованного у СОШ № им ФИО24, а за вышеуказанным местом вероятного расположения «тайника-закладки» с наркотическим средством остался наблюдать старший оперуполномоченный по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> капитан полиции ФИО25, оперуполномоченный по ОВД отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО20, старший оперуполномоченный отдела УКОН УМВД России по 

<

адрес> майор полиции ФИО26 После чего в 10 час. 39 мин. объект №3 вернулся к вышеуказанному автомобилю и сел в салон. Затем в 10 час. 44 мин. объекты №№1, 2, 3 от 

<

адрес> приехали к 8-му подъезду 

<

адрес>. После чего объекты №№1, 2 на указанном автомобиле покинули место проведения оперативно-розыскного мероприятия. 13.06.2019 в 11 час. 18 мин. из подъезда № 

<

адрес> вышел объект №3, одетый в бейсболку черного цвета с изображением листа растения конопля, футболку желтого цвета, шорты темного цвета, темные кроссовки, через плечо сумка темного цвета, опознанный ими, как ФИО2, катя перед собой велосипед темного цвета. После чего 13.06.2019 в 11 час. 48 мин. объект №3 от указанного дома на велосипеде доехал до 

<

адрес>, магазин «Красное Белое», и остановился у торца здания. Далее в 11 час. 50 мин. объект №3 бросил какой-то предмет в направлении кустов к основанию металлической опоры дорожного знака «Уступи дорогу». Затем объект №3 от указанного места направился в сторону адреса проживания, и был оставлен без наблюдения, а за местом вероятного расположения «тайника-закладки» было продолжено наблюдение до 16 час. 20 мин. 13.06.2019. После чего 13.06.2019 в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин. сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> с целью изъятия сбываемого фигурантами через «тайники-закладки» вещества, для установления является ли данное вещество наркотическим средством или психотропным веществом, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», а именно: участка местности, расположенного около 

<

адрес>. За все время нахождения на улице, а также в ходе движения, объекты №№1, 2, 3 ни с кем не встречались, ни с кем из посторонних лиц не разговаривали, вели себя настороженно, постоянно оглядывались по сторонам, совершали проверочные действия. Установлено, что объектом №3 является ФИО2, установить личности объектов №№1, 2 не представилось возможным в виду того, что объекты покинули место проведения оперативно-розыскного мероприятия (т. 2, л.д. 111-114).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 13.06.2019, установлено, что в кустах у основания металлической опоры дорожного знака «Уступи дорогу», расположенного на участке местности вблизи 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерной изоленты черного цвета, внутри которого находилось вещество светлого цвета (т. 2, л.д. 117-120).

Из справки об исследовании №401/и от 13.06.2019 следует, что представленное на исследование вещество, изъятое вблизи 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,72 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 2, л.д. 123).

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы №8/з от 14.01.2020, представленное на экспертное исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,68 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 4, л.д. 143-144).

20 августа 2019 года следователем был осмотрен бумажный конверт белого цвета с салфеткой из нетканого материала; бумажный конверт белого цвета с салфеткой из нетканого материала с пятнами серого цвета; бумажный конверт белого цвета с салфеткой из нетканого материала с пятнами серого цвета, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 168-172).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.07.2019 по имеющейся оперативной информации сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес> где на прилегающей территории около забора, у основания кустарника в земле был обнаружен сверток, изготовленный из изолирующей ленты черного цвета, внутри которого фрагмент полиэтиленовой пленки черного цвета, внутри которого вещество светлого цвета. Установлено, что данный «тайник-закладку» с изъятым веществом изготовил ФИО2 (т. 3, л.д. 11).

В ходе осмотра 10 июля 2019 года в период времени с 15 час. 10 мин. до 15 час. 25 мин. участка местности, расположенного рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, около металлического забора коричневого цвета в насыпи земли был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находится полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом светлого цвета, которые были изъяты (т. 3, л.д. 12-18).

Согласно справке об исследовании №575/и от 11.07.2019 представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,24 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 3, л.д. 20).

В соответствии с заключением криминалистической судебной экспертизы № 537/з от 30.07.2019, представленное на экспертное исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,20 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 3, л.д. 40-41).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 10.07.2019 следует, что по имеющейся оперативной информации, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где на прилегающей территории с левой стороны дома, у основания дерева в земле был обнаружен сверток, изготовленный из изолирующей ленты черного цвета, внутри которого фрагмент полиэтиленовой пленки черного цвета с веществом светлого цвета. Данный «тайник-закладку» с изъятым веществом изготовил ФИО2 (т. 3, л.д. 58).

10 июля 2019 года в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе осмотра участка местности рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, под деревом в небольшой земляной насыпи был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, внутри которого находится полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом светлого цвета (т. 3, л.д. 59-65).

В соответствии со справкой об исследовании №577/и от 11.07.2019 представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,64 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 3, л.д. 67).

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы №538/з от 30.07.2019, представленное на экспертное исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,60 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 3, л.д. 87-88).

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от 10.07.2019 следует, что в этот день по имеющейся оперативной информации сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где на прилегающей территории к дому, у основания столба в земле был обнаружен сверток, изготовленный из изолирующей ленты черного цвета, внутри которого фрагмент полиэтиленовой пленки черного цвета с веществом светлого цвета. Установлено, что данный «тайник-закладку» с изъятым веществом, изготовил ФИО2 (т. 3, л.д. 101).

10 июля 2019 года в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. в ходе осмотра участка местности рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, у основания столба в насыпи из земли был обнаружен сверток из изоленты черного цвета, в котором находится полиэтиленовый пакет черного цвета с веществом светлого цвета (т. 3, л.д. 102-108).

Из справки об исследовании №578/и от 11.07.2019 следует, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,66 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 3, л.д. 110).

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы №536/з от 30.07.2019, представленное на экспертное исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,62 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 3, л.д. 130-131).

В соответствии с рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.07.2019 по имеющейся оперативной информации, сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> осуществлялся выезд по адресу: 

<

адрес>, где на прилегающей территории к дому, у основания дерева в земле был обнаружен сверток, изготовленный из изолирующей ленты черного цвета, внутри которого фрагмент полиэтиленовой пленки черного цвета с веществом светлого цвета. Установлено, что данный «тайник-закладку» с изъятым веществом изготовил ФИО2 (т. 3, л.д. 144).

В ходе осмотра 10 июля 2019 года в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 15 мин. участка местности рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, под деревом в насыпи земли был найден сверток из изоленты черного цвета, с находящимся внутри полиэтиленовым пакетом черного цвета с веществом светлого цвета (т. 3, л.д. 145-151).

Из справки об исследовании №576/и от 11.07.2019 следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,73 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 3, л.д. 153).

Согласно заключению криминалистической судебной экспертизы №535 от 30.07.2019, представленное на экспертное исследование вещество, изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,69 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества) (т. 3, л.д. 173-174).

20 августа 2019 года следователем были осмотрены бумажные конверты белого цвета со свертками, изготовленными из липкой ленты черного цвета, внутри которых свертки из фрагментов полимерной пленки черного цвета с веществом внутри, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3, л.д. 187-195).

4 октября 2019 года следователем были осмотрены бумажные 2 конверта белого цвета со свертками, изготовленными из липкой ленты черного цвета, внутри которых свертки из фрагментов полимерной пленки черного цвета, с веществом внутри; 4 свертка, изготовленных из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых свертки, изготовленные из фрагмента полимерной пленки черного цвета, с веществом внутри; бумажный конверт белого цвета, со свертком из тетрадного листа в клетку, с веществом внутри; прозрачный полимерный пакет, в котором находится вата; пустой полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 5 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке; пустой полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 2,5 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке; стеклянный пенициллиновый пузырек, внутри которого фрагмент ватного тампона, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 233-240).

15 октября 2019 года следователем были осмотрены бумажный конверт белого цвета, в котором находится мобильный телефон «SAMSUNG SM-A520F/DS» IMEI: №, IMEI: №, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Теле2», с картой памяти объемом 32 GB; бумажный конверт белого цвета, в котором находится мобильный телефон «SAMSUNG SM-J320F/DS» IMEI: №, IMEI: №, с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон», с картой памяти объемом 4 GB, в мобильном телефоне установлено приложение «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Учетная запись пользователя в данном приложении привязана к абонентскому номеру +№ и имеет сетевое имя «

<

данные изъяты>». В приложении «WhatsApp» обнаружена переписка пользователя с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№ с сетевым именем «

<

данные изъяты>», используемой ФИО2, с пользователем с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№ с сетевым именем «

<

данные изъяты>», используемой неустановленным лицом. Данная переписка датирована 09.07.2019. В приложении «WhatsApp» обнаружена переписка пользователя с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№ с сетевым именем «

<

данные изъяты>», используемой ФИО2, с пользователем с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№ с сетевым именем «

<

данные изъяты>», используемой неустановленным лицом Данная переписка датирована 09.07.2019, которые признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 3, л.д. 245-256).

Согласно заключению судебно-медицинской экспертизы №147/6 от 12 ноября 2019 года у ФИО7 обнаружены рубцы кожи на внутренней поверхности верхней трети правого и левого плеча в проекции подкожных вен; рубцы кожи на передней поверхности верхней трети правого бедра в проекции подкожной вены и в верхней трети левой паховой области в проекции подкожной вены, которые могли образоваться от инъекционной иглы (т. 4, л.д. 14-15).

12 декабря 2019 года следователем были осмотрены предметы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО7 бумажный конверт коричневого цвета с фрагментом изоляционной ленты черного цвета; 2 свертка, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, в каждом свертке находится вещество; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится вскрытая упаковка, в которой находится салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится салфетка из нетканого материала, которые были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4, л.д. 50-57).

В тот же день следователем был осмотрен бумажный конверт белого цвета, в котором обнаружены 2 пустых одноразовых шприца; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится мобильный телефон «NOKIA C2-01» IMEI: № с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», изъятые в жилище ФИО2, которые были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4, л.д. 61-63, т. 4, л.д. 66-68).

5 января 2020 года следователем были осмотрены: выписка по счету банковской карты № на имя ФИО7, с которой неоднократно осуществлялись переводы денежных средств на банковскую карту № на имя ФИО4, на банковскую карту № на имя ФИО5, в том числе 13.06.2019 в 11 час. 12 мин. на сумму 2 300 рублей; выписка по счету банковской карты № на имя ФИО19, на которую в период времени с 22.04.2019 по 07.07.2019 неоднократно осуществлялись переводы денежных средств с банковской карты № на имя ФИО4, с банковской карты № на имя ФИО5, с банковской карты № на имя ФИО6, 10.07.2019 в 19 час. 44 мин. с банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 100 000 рублей на банковскую карту №; выписка по счету банковской карты № на имя ФИО19, представленная на CD-R диске, на которую 10.07.2019 в 19 час. 44 мин. с банковской карты № были переведены денежные средства в сумме 100 000 рублей; выписки по счетам банковских карт №, №, №, №, № на имя ФИО2, представленные на CD-R диске; бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО43, которые были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4, л.д. 97-104).

Из заключения дактилоскопической судебной экспертизы №1 от 14.01.2020, следует, что след пальца руки, изъятый в ходе осмотра автомобиля «

<

данные изъяты>» около 

<

адрес>, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2 (т. 4, л.д. 153-155).

14 января 2020 года следователем был осмотрен бумажный конверт коричневого цвета со свертком, изготовленным из липкой ленты черного цвета, внутри которого находится сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета с веществом внутри, которые были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т. 4, л.д. 158-160).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1143 от 25.09.2019 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО7 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился. У него обнаруживались признаки психического расстройства, связанного с употреблением психоактивных веществ 

<

данные изъяты>, что не лишало его возможности в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО7 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты> что не лишает его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им. Данный синдром зависимости развился задолго до инкриминируемого ему деяния, в прохождении лечения от наркомании и медико-социальной реабилитации в настоящее время он не нуждается. В применении к нему принудительных мер медицинского характера по своему состоянию психического здоровья в настоящее время он не нуждается (т.1, л.д. 52-55).

В соответствии с заключением судебно-медицинской экспертизы №144/6 от 31.10.2019 у ФИО2 были обнаружены: рубец кожи в проекции подкожной вены правой паховой области; рубец кожи в проекции подкожной вены нижней трети правого плеча, на фоне которого едва различимы множественные округлые точечные белесоватые рубчики кожи; рубец кожи в проекции подкожной вены на тыльной поверхности правой кисти в проекции 2-й пястной кости; рубец кожи в проекции подкожной вены на передней поверхности левой локтевой ямки, на фоне которого едва различимы множественные округлые точечные белесоватые рубчики кожи; рубец кожи в проекции подкожной вены на тыльной поверхности левого лучезапястного сустава; рубец кожи в проекции подкожной вены на тыльной поверхности левой кисти в проекции 1-й пястной кости, которые могли образоваться от инъекционной иглы (т. 2, л.д. 180-182).

Согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы №1544 от 05.09.2019 ФИО2 во время совершения инкриминируемых ему деяний хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал. Он обнаруживал синдром зависимости 

<

данные изъяты>, что не лишало его способности в тот период в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. ФИО2 обнаруживает 

<

данные изъяты>, что не лишает его способности в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство началось задолго до совершения инкриминируемых ему деяний. В соответствии с Федеральным законом от 25.11.2013 № 313-ФЗ ФИО2, как страдающий наркоманией, нуждается в прохождении лечения от наркомании, медико-социальной реабилитации (т. 2, л.д. 191-195.)

Проанализировав представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым 13.06.2019г в 10 час. 35 мин. ФИО2, во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем 

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героина, на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 12.06.2019 в тайнике-«закладке», расположенном в земле у столба рядом с заброшенной фермой, справа от дороги, ведущей в направлении 

<

адрес>, и, приехав к дому по адресу: 

<

адрес>, 13.06.2019 в 10 час. 35 мин. осуществил «закладку» указанного вещества в тайник между бетонными плитами, расположенными рядом с данным домом, после чего составил описание места тайника-«закладки», которое посредством сети «Интернет» отправил вышеуказанным неустановленным лицам, тем самым незаконно сбыл вещество, которое согласно заключению эксперта №453 от 28.06.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, общей массой 1,99 грамма (на исследование израсходовано 0,08 грамма вещества), при этом масса данного наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер, 

После этого 13.06.2019 не позднее 11 час. 12 мин. ФИО7, являющийся лицом, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, находясь по месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, будучи зарегистрированным в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с неустановленным сетевым именем, привязанным к абонентскому номеру +№, путем обмена сообщениями с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +№, договорился с указанными лицами о приобретении наркотического средства героин, массой не менее 1,99 грамма, за денежное вознаграждение в размере 2 300 рублей. После чего в этот же день в 11 час. 45 мин. ФИО7 с целью незаконного приобретения без цели сбыта для личного употребления наркотического средства героин прибыл к дому № по 

<

адрес>, где в 11 час. 48 мин. между бетонными плитами, расположенными рядом с указанным домом, обнаружил сверток с веществом, который забрал из тайника, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления вещество, которое согласно заключению эксперта №453 от 28.06.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством общей массой 1,99 грамма (на исследование израсходовано 0,08 грамма вещества), которое было у него изъято сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра, при этом масса данного наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. 

Данные обстоятельства, кроме показаний ФИО2 и ФИО7, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО22, ФИО26, ФИО20, ФИО28, материалами ОРМ, протоколом личного досмотра ФИО7, заключением судебной экспертизы, протоколом осмотра предметов.

При этом суд исходит из того обстоятельства, что уголовный закон, в данном случае ст. 228.1 УК РФ, предусматривает ответственность за незаконный сбыт наркотических средств независимо от способа, цели и характера владения ими. Кроме того, по смыслу уголовного закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам, в том числе обмен, а также иные способы их распределения. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 выполнял объективную сторону преступления – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, чего ФИО2 не отрицал в ходе предварительного следствия и в судебном заседании. 

Из предъявленного ФИО2 обвинения следует, что действующие совместно с ним неустановленные органом предварительного расследования лица, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя сотовую связь, приискивать на территории 

<

адрес> приобретателей наркотического средства, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты. При этом доказательств осведомленности ФИО2 о том, что сбыт наркотических средств приобретателям будет осуществляться с использованием сети «Интернет» по делу не добыто, в связи с чем, квалифицирующий признак «с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подлежит исключению из обвинения ФИО2

Поскольку ФИО7 был задержан непосредственно на месте приобретения наркотического средства, в его действиях отсутствует квалифицирующий признак «незаконное хранение» наркотических средств, в связи с чем, данный признак подлежит исключению из обвинения ФИО7

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по данному эпизоду по ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, а действия ФИО7 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Кроме этого, в судебном заседании установлено, что ФИО2 во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героина на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 12.06.2019 в тайнике-«закладке», расположенном в земле у столба рядом с заброшенной фермой, справа от дороги, ведущей в направлении 

<

адрес>, 13.06.2019 в 11 час. 50 мин. приехал к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где произвел «закладку» указанного наркотического средства в тайник на земле у основания металлической опоры дорожного знака «Уступи дорогу» рядом с этим домом, после чего составил описание места тайника-«закладки», которое в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тем самым, пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта №8/з от 14.01.2020 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,72 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества), которое в тот же день в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 20 мин., было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота. При этом масса данного наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует значительный размер. 

Данные обстоятельства, кроме показаний ФИО2, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО22, ФИО26, ФИО30, материалами ОРМ, заключением судебной экспертизы, протоколом осмотра предметов.

При этом суд исходит из того обстоятельства, что уголовный закон, в данном случае ст. 228.1 УК РФ, предусматривает ответственность за незаконный сбыт наркотических средств независимо от способа, цели и характера владения ими. Кроме того, по смыслу уголовного закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам, в том числе обмен, а также иные способы их распределения. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 выполнял объективную сторону преступления – незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, чего ФИО2 не отрицал в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, при этом довести преступный умысел до конца подсудимый не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство сотрудниками полиции было обнаружено и изъято из незаконного оборота, что подтверждается, в том числе и материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными в материалы уголовного дела и рассекреченными в установленном законом порядке, а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей – сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес>.

Из предъявленного ФИО2 обвинения следует, что действующие совместно с ним неустановленные органом предварительного расследования лица, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя сотовую связь, приискивать на территории 

<

адрес> приобретателей наркотического средства, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты.

При этом доказательств осведомленности ФИО2 о том, что сбыт наркотических средств приобретателям будет осуществляться с использованием сети «Интернет» по делу не добыто, в связи с чем, квалифицирующий признак «с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подлежит исключению из обвинения ФИО2

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по данному эпизоду по ст. ст. 30 ч. 3, 228. 1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в значительном размере.

Кроме этого, в ходе судебного заседания установлено, что 07.07.2019 в дневное время ФИО2, реализуя совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, во исполнение своей преступной роли, согласно указанию неустановленных лиц, приехал на указанный ему неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» учетную запись с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанную к абонентскому номеру +№, адрес, где на земле в цветочной клумбе рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, обнаружил вещество, которое он, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органом предварительного следствия лицами, путем изъятия «закладки» из тайника забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> бесконтактным способом путем осуществления тайников-«закладок» наркотическое средство героин, массой не менее 17,28 грамма, которое незаконно храня при себе, привез и хранил с целью последующего незаконного сбыта по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 

После этого 10.07.2019 не позднее 08 час. 55 мин. ФИО2, во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в вышеуказанном тайнике-«закладке» по адресу: 

<

адрес>, приехал к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осуществил «закладку» указанного наркотического средства в тайник в земле у основания бетонного столба справа от гаража данного домовладения, после чего составил описание места тайника-«закладки», которое в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта №536/з от 30.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,66 грамма (на исследование израсходовано 0, 04 грамма вещества), которое в этот же день было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

Затем 10.07.2019 не позднее 09 час. 05 мин. ФИО2, во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в вышеуказанном тайнике-«закладке» по адресу: 

<

адрес>, приехал к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осуществил «закладку» указанного вещества в тайник в земле под деревом, произрастающим на расстоянии 30 м. слева от входа во двор данного домовладения, после чего составил описание места тайника-«закладки», которое в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта №538/з от 30.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,64 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества), которое в этот же день было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

После этого 10.07.2019 не позднее 09 час. 18 мин. ФИО2 во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в вышеуказанном тайнике-«закладке» по адресу: 

<

адрес>, приехал к дому по адресу: 

<

адрес>, где осуществил «закладку» указанного вещества в тайник в земле под деревом, произрастающим справа от входа во двор данного домовладения, после чего составил описание места тайника-«закладки», которое в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта №535 от 30.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,73 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества), которое в этот же день было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

Затем 10.07.2019 не позднее 09 час. 28 мин. ФИО2 во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в вышеуказанном тайнике-«закладке» по адресу: 

<

адрес>, приехал к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> где осуществил «закладку» указанного вещества в тайник в земле у основания металлического забора данного домовладения, после чего составил описание места тайника-«закладки», которое в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта №537/з от 30.07.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,24 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества), которое в этот же день было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

После этого 10.07.2019 не позднее 10 час. 17 мин. ФИО2 во исполнение своей преступной роли, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный корыстный мотив и преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства героин на территории 

<

адрес>, имея при себе незаконно хранящееся наркотическое средство, полученное им 07.07.2019 в вышеуказанном тайнике-«закладке» по адресу: 

<

адрес>, приехал к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где осуществил «закладку» указанного вещества в тайник в песке под плиткой справа от торгового павильона, во внутренней части остановки общественного транспорта «Школа №», расположенной напротив дома по адресу: 

<

адрес>, после чего составил описание места тайника-«закладки», которое в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленным органами предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, тем самым пытался незаконно сбыть вещество, которое согласно заключению эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, и в целом является наркотическим средством, массой 1, 68 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества), которое в этот же день было изъято из дальнейшего незаконного оборота сотрудниками полиции.

Затем 10.07.2019 в 10 час. 35 мин. ФИО2, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками УКОН УМВД России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В этот же день сотрудниками полиции в ходе проведения личного досмотра ФИО2, в правом кармане надетых на нем спортивных брюк, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №527/з от 11.08.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,54 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

После этого в этот же день сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра автомобиля «Mitsubishi Lancer» государственный регистрационный знак 

<

***>, находившегося рядом с домом по адресу: 

<

адрес>, на заднем сиденье в поясной сумке, принадлежащей ФИО2, было обнаружено и изъято 4 свертка с веществом, которое согласно заключению эксперта №527/з от 11.08.2019 содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством массой: 1,71 грамма; 1,58 грамма; 1,58 грамма; 1,05 грамма, а всего общей массой 5,92 грамма (на исследование израсходовано 0,16 грамма вещества), и 1 сверток с веществом, которое содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом является наркотическим средством, массой 1,87 грамма (на исследование израсходовано 0,04 грамма вещества).

Всего в период времени с 11 час. 32 мин. до 13 час. 20 мин. 10.07.2019 в ходе проведения личного досмотра ФИО2 и осмотра автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, находившегося рядом с домом по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 13 час. 50 мин. до 14 час. 30 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в песке под плиткой, справа от торгового павильона, во внутренней части остановки общественного транспорта «Школа №», расположенной напротив дома по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 15 час. 10 мин. до 15 час. 25 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в земле у основания металлического забора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> 10.07.2019 в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 15 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в земле под деревом, произрастающим справа от входа во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 16 час. 35 мин. до 16 час. 45 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в земле под деревом, произрастающим на расстоянии 30 м. слева от входа во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>; 10.07.2019 в период времени с 17 час. 05 мин. до 17 час. 20 мин. в ходе проведения осмотра участка местности в земле у основания бетонного столба, расположенного справа от гаража домовладения по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято вещество, которое является наркотическим средством, содержащим в своем составе наркотические средства – ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и в целом согласно заключений судебных экспертиз наркотическим средством, общей массой 17,28 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», образует крупный размер. Вышеуказанное наркотическое средство ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными органами предварительного следствия лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, зарегистрированными в приложении «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с сетевым именем «Боря», привязанным к абонентскому номеру +№, пытались незаконно сбыть бесконтактным способом, путем осуществления тайников-«закладок» лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако, не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2 был задержан, а наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из дальнейшего незаконного оборота. 

Данные обстоятельства, кроме показаний ФИО2, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО20, ФИО25, ФИО22, ФИО27, ФИО32; протоколом личного досмотра ФИО2; протоколами осмотров мест происшествий; заключениями судебных экспертиз и материалами ОРМ. 

Из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что довести свой преступный умысел до конца подсудимый не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность 10 июля 2019 года была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а сами наркотические средства были изъяты из незаконного оборота, что подтверждается, в том числе и материалами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными в материалы уголовного дела и рассекреченными в установленном законом порядке, а также показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей – сотрудников УКОН УМВД России по 

<

адрес>.

При этом суд исходит из того обстоятельства, что уголовный закон, в данном случае ст. 228.1 УК РФ, предусматривает ответственность за незаконный сбыт наркотических средств независимо от способа, цели и характера владения ими. Кроме того, по смыслу уголовного закона под сбытом наркотических средств следует понимать любые способы их возмездной или безвозмездной передачи другим лицам, в том числе обмен, а также иные способы их распределения. 

Как установлено в судебном заседании, ФИО2 выполнял объективную сторону преступления – незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, но не смог его окончить по независящим от него обстоятельствам. 

Из предъявленного ФИО2 обвинения следует, что действующие совместно с ним неустановленные органом предварительного расследования лица, осуществляя общее руководство преступной деятельностью, должны были, соблюдая меры конспирации, используя сотовую связь, приискивать на территории 

<

адрес> приобретателей наркотического средства, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты.

При этом доказательств осведомленности ФИО2 о том, что сбыт наркотических средств приобретателям будет осуществляться с использованием сети «Интернет» по делу не добыто, в связи с чем, квалифицирующий признак «с использованием электронных, информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») подлежит исключению из обвинения ФИО2

Принимая во внимание то, что умысел ФИО2 был направлен на сбыт всей оптовой партии наркотических средств, полученной им 07.07.2019 из тайника-«закладки», но не смог его окончить по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции в ходе ОРМ, его действия необходимо квалифицировать по изготовлению каждого тайника-«закладки» с наркотическими средствами одним составом преступления.

При этом суд критически относится к показаниям ФИО2 о том, что наркотические средства, обнаруженные во время его задержания, находившиеся в поясной сумке в автомобиле ФИО18, он хранил для личного потребления, поскольку они опровергаются его же первоначальными объяснениями, данными после разъяснения положений ст. 51 Конституции РФ и ст. 144 УПК РФ, и показаниями в ходе предварительного расследования, данными в присутствии защитника, оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании, согласно которым, данные наркотические средства он намеривался сбыть, однако, не успел этого сделать в связи с его задержанием сотрудниками полиции. При этом, изменение ФИО2 своих первоначальных показаний, которые согласуются с совокупностью исследованных судом доказательств, суд расценивает как позицию защиты подсудимого (т. 1, л.д. 158-166; 195-193; т. 2 л. д. 12-18; 39-43; 85-93).

Проверив и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, находит приведенные доказательства достоверными и допустимыми и считает вину подсудимого ФИО2 в совершении преступления доказанной, и квалифицирует его действия по данному эпизоду по ст. ст. 30 ч. 3, 228. 1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера назначаемого ФИО2 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, который согласно заключению амбулаторной психиатрической судебной экспертизы обнаруживает синдром 

<

данные изъяты> в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и приходит к выводу, что с учетом того, что совершенные им преступления связаны с незаконным оборотом наркотических средств, являются особо тяжкими, ранее он осуждался за совершение умышленного особо тяжкого преступления, исправление и перевоспитание ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, и наказание ему должно быть назначено без применения правил ст. 73 и ст. 68 ч. 3 УК РФ, что в силу ст. ст. 6 и 43 УК РФ будет соответствовать принципу справедливости, а также способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

ФИО2 ранее осуждался за совершение умышленного особо тяжкого преступления, в связи с чем, в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ в его действиях имеется особо опасный рецидив преступлений, что суд относит к отягчающему наказание обстоятельству.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, в том числе выраженные в письменных объяснениях, данных им до возбуждения уголовных дел, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка, удовлетворительные характеристики по месту содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО3 по 

<

адрес> и от УУП Железнодорожного ОП ФИО3 по 

<

адрес>, его возраст, состояние здоровья, а также состояние здоровья его родителей и признает совокупность данных смягчающих обстоятельств исключительной, позволяющей при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить его ниже низшего предела.

При назначении наказания суд по эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Санкция части 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, а санкция части 4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или штраф. Суд, руководствуясь положениями ст. ст. 46-47, 53 УК РФ с учетом основного вида наказания, не назначает подсудимому дополнительных наказаний.

Принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

Вид исправительного учреждения ФИО2 суд назначает по правилам п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ в виде исправительной колонии особого режима.

При определении вида и размера назначаемого ФИО7 наказания суд, руководствуясь ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, обстоятельство, отягчающее наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7, суд относит признание своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительную характеристику от УУП Северного ОП ФИО3 по 

<

адрес>, его возраст и состояние здоровья.

ФИО7 ранее осуждался за совершение умышленных особо тяжких преступлений, в связи с чем, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ в его действиях имеется рецидив преступлений, что суд относит к отягчающему наказание обстоятельству.

С учетом характера совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личности подсудимого ФИО7, смягчающих обстоятельств по делу, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции его от общества, применив к нему условное осуждение, то есть ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст. ст. 81 и 82 УПК РФ, при этом в силу ст. 104.1 УК РФ, поскольку мобильные телефоны «SAMSUNG SM-A520F/DS» IMEI: №, IMEI: №, с картой памяти объемом 32 GB; мобильный телефон «NOKIA C2-01» IMEI: №, использовались ФИО2 и ФИО7 для совершения преступлений, то указанные вещественные доказательства подлежат конфискации и обращению в собственность государства. 

Вещественные доказательства: 

- банковская карта ПАО «Сбербанк России» № подлежит возвращению свидетелю ФИО19; 

- выписка по счету банковской карты ФИО7,

- выписка по счетам банковских карт ФИО19, 

-выписка по счетам банковских карт ФИО2, подлежат хранению в материалах уголовного дела; 

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится вскрытая упаковка с салфеткой из нетканого материала,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится вскрытая упаковка с салфеткой из нетканого материала с пятнами серого цвета,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится вскрытая упаковка с салфеткой из нетканого материала с пятнами серого цвета, 

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри, 

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток из тетрадного листа в клетку, с веществом внутри, 

-4 свертка, изготовленных из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри, 

-прозрачный полимерный пакет, в котором находится вата, 

-пустой полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 5 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, 

-пустой полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 2,5 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, 

-стеклянный пенициллиновый пузырек, внутри которого фрагмент ватного тампона, 

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 

-2 свертка, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, края которых собраны и обвязаны нитью, черного цвета, в каждом свертке находится вещество, 

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета, 

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета, 

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится салфетка из нетканого материала, 

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится 2 пустых одноразовых шприца,

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри, 

по вступлении приговора в законную силу подлежат уничтожению; 

-банковская карта ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО7 ФИО44 сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», по вступлению приговора в законную силу подлежит возвращению ФИО7; 

-мобильный телефон «SAMSUNG SM-J320F/DS» IMEI: №, IMEI: № с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон, с картой памяти объемом 4 GB, две сим-карты оператора сотовой связи «Теле2», по вступлении приговора в законную силу, подлежат возвращению ФИО2

На основании изложенного, руководствуясь требованиями ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 ФИО45 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п.п. «а, б» УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 5 лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «а, б» УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 4 лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде 6 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 к отбытию назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения осужденному ФИО2 оставить прежней в виде заключения под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН ФИО3 по 

<

адрес>. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 15 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Признать ФИО7 ФИО46 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год, в течение которого обязать осужденного 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, уведомлять этот орган о перемене места жительства.

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Вещественные доказательства: 

Мобильные телефоны «SAMSUNG SM-A520F/DS» IMEI: №, IMEI: №, с картой памяти объемом 32 GB; «NOKIA C2-01» IMEI: №, по вступлении приговора в законную силу конфисковать и обратить в собственность государства.

Банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № считать возвращенной свидетелю ФИО19

Выписку по счету банковской карты ФИО7; 

- выписку по счетам банковских карт ФИО19, 

- выписку по счетам банковских карт ФИО2, по вступлении приговора в законную силу, продолжать хранить в материалах уголовного дела.

Бумажный конверт белого цвета, в котором находится вскрытая упаковка с салфеткой из нетканого материала,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится вскрытая упаковка с салфеткой из нетканого материала с пятнами серого цвета,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится вскрытая упаковка с салфеткой из нетканого материала с пятнами серого цвета, 

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри, 

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри,

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится сверток из тетрадного листа в клетку, с веществом внутри, 

-4 свертка, изготовленных из липкой ленты черного цвета, внутри каждого из которых сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри, 

-прозрачный полимерный пакет, в котором находится вата, 

-пустой полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 5 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, 

-пустой полимерный инъекционный шприц однократного применения емкостью 2,5 мл. с инъекционной иглой в защитном колпачке, 

-стеклянный пенициллиновый пузырек, внутри которого фрагмент ватного тампона, 

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится фрагмент изоляционной ленты черного цвета, 

-2 свертка, изготовленных из фрагментов полимерной пленки черного цвета, края которых собраны и обвязаны нитью, черного цвета, в каждом свертке находится вещество, 

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета, 

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится салфетка из нетканого материала с пятнами серого цвета, 

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится салфетка из нетканого материала, 

-бумажный конверт белого цвета, в котором находится 2 пустых одноразовых шприца,

-бумажный конверт коричневого цвета, в котором находится сверток, изготовленный из липкой ленты черного цвета, внутри которого сверток, изготовленный из фрагмента полимерной пленки черного цвета, края которой собраны, с веществом внутри, 

по вступлении приговора в законную силу уничтожить;

-банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № на имя ФИО7 ФИО47, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», по вступлению приговора в законную силу возвратить ФИО7; 

-мобильный телефон «SAMSUNG SM-J320F/DS» IMEI: №, IMEI: № с двумя сим-картами оператора сотовой связи «Мегафон, с картой памяти объемом 4 GB, 

-две сим-карты оператора сотовой связи «Теле2», по вступлении приговора в законную силу возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в поданной апелляционной жалобе, в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Судья /подпись/ О.В. Шапошников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>